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Milí čtenáři,

skončilo léto a s nástupem podzimu
hle díme vstříc společnému nepříteli –
mikroskopickému, ale o to zákeřnější-
mu nepříteli – Covidu 19. Celý svět je
v pozoru a v obavách, jestli jsme nějak
připraveni úspěšně trvající pandemii
če lit. Opět se přijímají až drastická opa -
tření na omezení styku mezi lidmi na
různých platformách. Děti ale přece mu -
sí chodit do školy a podniky musí vyrá -
bět. Proto se nemůže všechno zavřít ja-
ko v uplynulém jaru. To by Covid 19 měl
asi stokrát více obětí způsobených vel-
kou ekonomickou krizí s hrůznými ná -
sledky (deprese, bída, rozvody, sebevraž -
dy). Bojovat na obranu zdraví se musí,
ale ne nepřiměřenými zbraněmi, které
by se jasně obrátily proti lidstvu. Kéž nás
tedy Bůh, vědci a moudří lidé, určující
běh světa, ochraňují.

Chlumečtí obyvatelé se rozloučili
s lé tem současně důstojně i vesele.
Účast nil jsem se na zámku Karlova ko -
runa koncertu kompletní Hradecké fil-
harmonie, který proběhl s laskavým svo-
lením rodiny Kinských dal Borgo. Umělci
jsou vděční za možnost vystupovat. Za
prvé je to jejich obživa, za druhé kvalit-
ní kultura nesmí zmizet z povrchu zem -
ského. Osobně jsem hovořil s Michalem

Pavlíčkem, který u nás zakončoval hu-
dební léto na koupališti. Doslova mi řekl:
„Jsem rozpolcená osobnost. Umělci, ka -
pely a herci musí hrát. Na druhou stra-
nu jsem silný kardiak a koronaviru se
proto bojím“. Jeho koncert byl pohla-
zením na duši. Jeho kytara totiž nehraje,
ona vlastně zpívá. Z pozice starosty mi
dovolte poděkovat organizátorům hu-
debního chlumeckého léta za odvede-
nou práci. Kdo chtěl, přišel, a jistě našel
tu „svoji číši vína“. Ubytovací kapacity
kempu na koupališti praskaly ve švech.
Proto konstatuji, že ačkoliv červenec byl
teplotně slabý a srážkově nadnormální,
srpen nám to vynahradil a opět nebu-
deme celkově s provozem koupaliště ve
ztrátě. Celou sezonu zde zakončila tra-
diční gulášiáda, kde se 10 statečných
týmů porvalo o přízeň ochutnavačů. Dí -
ky hezkému počasí byla akce hojně na -
vštívena a kemp byl opět obsazen. Úžas -
ná byla i soutěž v přetahu lanem, neboť
se do ní živelně přidávali i děti a jejich
rodiče. Takže se třeba přetahovalo tři-
cet postaviček proti třiceti postavičkám.
Hlav ně byla legrace a o to šlo v první řa-
dě. Vlastně nebylo ani možné vyhlásit
konečného vítěze.

Proběhl i oblíbený Chlumecký triat -
lonek, který pořádá Vláďa Kubík s přáte -
li. Nikdo se neutopil, nevymlel na kole

ani v běhu a snad se ani nikdo po třech
rychlých pivech pozvr...l. Úžasné.

Začátkem roku jsme s panem mís -
tostarostou a paní ředitelkou přivítali
asi 64 prvňáčků. Co vím, při vchodu do
útrob školy brečeli pouze dva. Ty bych
doporučoval bedlivě sledovat, protože
pouze oni to byli, kteří instinktivně roz -
poznali, že jdou již do podstatně slo-
žitějšího života. Až vyrostou, mohli by
z nich být vynikající prognostici ve vě-
deckých ústavech. Se zpožděním jsem
také pasoval na rytíře čtení minulé prv-
ňáčky, protože to situace na jaře ne-
umožňovala. Dnešní již druháčci jsou
chytří, číst umí a zpívat Ten chlumecký
zámek také. O tom jsem se přesvědčil
při jejich doprovodu s kytarou.

Jistě jste zaregistrovali rekonstrukci
obou autobusových zálivů na Klicpe-
rově náměstí. To ŘSD ČR na náš po-
pud dokončilo akci z minulého roku.
Také dobře. 

Dokončili jsme také rekonstrukci
jedné z posledních nezpevněných ulic,
konkrétně v Zimově ulici, kde bydlí mno -
ho rodin v bytových domech. Pochopi-
telně byly zhotoveny i vjezdy ke všem
tamním garážím. Jedny z posledních sta -
vebních prací, které jsme zadali, bude
rekonstrukce křižovatky naproti soko-
lovně a přilehlého chodníku. Tyto práce
budou dokončeny až 20. prosince.

Začínají podzimní práce na našich
zahrádkách. Přeji vám proto pěknou
úrodu zeleniny i ovoce. A navíc, v tako-
vém produktu není tolik chemikálií ja-
ko v kupovaném zboží. To se jistě bude
hodit, abychom si udrželi vysokou imu -
nitu. Budeme ji potřebovat. 

2. a 3. října proběhnou volby do kraj -
ských zastupitelstev. Prosím vás, abyste
je nepodceňovali a neignorovali. V na-
šem případě právě Královéhradecký kraj
bude zase po 4 následující roky posílat
do regionů grantové peníze a bude se
rozhodovat, kde a jak se bude náš kraj
vyvíjet. Kéž by se vyvíjel i u nás! Proto
vám přeji při vaší volbě šťastnou ruku,
vedenou rozumem. 

               Ing. Miroslav Uchytil
               starosta města

SLOVO STAROSTYDožínky v Loretě vzdaly hold vodě

fotografie k článku na str. 19; autorka fotografie vpravo dole Markéta Neyrinck Novotná, ostatních Jana Baldíková



Stejně tak dlouho očekávaná úprava křižovatky před soko-
lovnou proběhne již tento rok od září do prosince. V tomto
projektu se také ucházíme o významný podíl z evropských fon -
dů. Výbornou zprávou je získání stavebního povolení na no-
vý přechod u Penny Marketu, proto hledáme zhotovitele na
neprodlenou realizaci. 

V občanské vybavenosti Chlumce nad Cidlinou jsme po -
kročili o další krok vpřed. Otevření smuteční síně přináší mož -
nost důstojného posledního rozloučení. 

Vylepšení kamerového systému v našem městě přináší pod
dohledem Městské policie prevenci ochrany obyvatel. Měře -
ní povolené rychlosti v obci, řešení přestupků s parkováním

na chodníku a výzvy k odstranění zeleně přesahující do ve-
řejného prostoru vadí jen viníkům.

Volby do zastupitelstva Královéhradeckého kraje se blíží.
Zástupce regionu je nezbytný pro podporu a rozvoj celého
Chlumecka. Pojďme společně k volbám zakroužkovat silné-
ho kandidáta, který se zasadí o rozvoj města i jeho okolí. 

S létem jsme se již definitivně rozloučili. Letošní dožínky
v Loretě se nesly pod heslem POCTA VODĚ. Přidáváme poctu
krajině, přírodě, zemi. Planeta Země nás nepotřebuje, my po -
třebujeme ji. Chovejme se k ní ohleduplně a mysleme na to,
že tu budou žít i další generace.

Místostarosta města Mgr. Vladan Kárník
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Vážení spoluobčané,
měsíc září znamená pro školáky konec prázdnin. Při slav-
nostním zahájení školního roku 1. září už někteří prvňáčci
věděli, že z nich vyrostou policisté, učitelky, archeologové, ba-
letky. S dobrým vzděláním a šikovnýma rukama se ve světě
jistě neztratí. Učení jim přinese spoustu poznání, potkají se
s kamarády a zažijí hodně nového. S nejistotou očekáváme,
jak se bude situace kolem nákazy Covid-19 vyvíjet. Nikdo
z nás si jistě nepřeje, aby se jarní období opakovalo, děti zů-
staly doma (některé šly do školy skoro po půl roce), zabrzdila
se ekonomika a vzdělávání na dálku přineslo všem starosti. 

Rozpočet našeho města nebude v letošním roce podle
odhadu odborníků naplněn o téměř 10 milionů korun. Při
plánování investičních akcí hledáme stále dotační zdroje.
Státní fond dopravní infrastruktury žádáme o významný fi-
nanční podíl na rekonstrukci dvou světelných křižovatek na
Pražské ulici a současně opravu chodníku (viz obrázek v pří -
loze). Bohužel získání stavebního povolení je opět „noční mů -
rou“ a modernizaci plánujeme nejdříve v příštím roce. Inte-
ligentní semafory nahradí ty dosluhující, které se již nedají
programovat. Přidáním semaforu na přechod od budovy spo-
řitelny k základní škole opět vylepšíme bezpečnost ve městě.
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Otevøení nové rozlučkové síně

Slovo místostarosty

VÝPIS Z USNESENÍ 
47. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 10. 8. 2020

Rada města:
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 14/46/20, pronájem části pozemku
parc. č. 890/30 o výměře cca 600 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou ***** na
dobu neurčitou s roční výpovědní lhů-
tou za cenu 6.000,- Kč/rok.
n Neschvaluje záměr pronájmu čás-
ti pozemku parc. č. 241/2 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou na základě
předložené žádosti. 
n Bere na vědomí ukončení pach-
tovní smlouvy na pozemek parc. č. 422/1

a 422/2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o celkové výměře 3.162 m2 k 30. 9.
2021.
n Bere na vědomí ukončení nájem-
ní smlouvy na část pozemku parc. č.
820/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o vý-
měře 6 m2 k 31. 10. 2020.
n Schvaluje poskytnutí části pozem -
ku parc. č. 1366/22 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou formou Smlouvy o poskytnutí
pozemku pro zřízení zpevněné plochy
na náklady investora. 
n Bere na vědomí stanovisko od-
boru hlavního architekta magistrátu
města Hradec Králové ve věci možné
zástavby pozemku parc. č. 723/5 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou. 

n Schvaluje pronájem vývěsní skříň -
ky na domě čp. 55/I v Klicperově ulici
spolku Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina
Táborník, IČO: 64810275, Čelakovské-
ho 41, Chlumec nad Cidlinou I, 503 51
Chlumec nad Cidlinou na dobu neurči -
tou s tříměsíční výpovědní lhůtou, s ná -
jemným 3.600,- Kč/rok včetně DPH
s tím, že v případě poškození skla jeho
výměnu zajistí a uhradí na své náklady
nájemce. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 27/37/20, uzavření nájemní smlou-
vy na soubor místností (rozlučková síň)
s Dobroslavem Netíkem, IČO: 45946884,
Klicperova 54, Chlumec nad Cidlinou I,
503 51 Chlumec nad Cidlinou.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



Lhal bych, kdybych řekl, že ne. V době, kdy jsem celkem
úporně bojoval o dostavbu dálnice D 11, jsem se stal celkem
známou tváří hlavně v Královéhradeckém kraji, mnohokrát
jsem vystoupil v rádiích a televizních pořadech. Nesčíslněkrát
jsem byl citován v tisku. Byl jsem proto i přetahován do sil-
nějších politických stran, kde bych asi býval mohl uspět do
pozice v Parlamentu. Nikdy jsem však nepřevlékl kabát, zů-
stal jsem u KDU-ČSL, byť se jedná o sice historicky starou,
ale nyní malou stranu. Podle mého názoru nejvíce bojuje za
dobré postavení mladé rodiny ve společnosti. 12 let, to zna-
mená po tři volební období, jsem byl zvolen členem zastupi-
telstva Královéhradeckého kraje, z toho jedno období jsem
byl radním – dva roky s gescí sociální oblast a dva roky s ges-
cí majetková oblast. Toto volební období nejsem krajským za -
stupitelem, ale zastávám funkci předsedy představenstva Údrž -
by silnic Královéhradeckého kraje a.s. To je spíše samosprávný
dohled, protože společnost má svoje samostatné vedení.

Co nejlepšího se Vám za ta léta podařilo a naopak,
cos se nepovedlo?

Jednoznačně za ohromný osobní úspěch považuji zrych-
lení dostavby dálnice D 11 od Poděbrad ke Hradci Králové.
Ještě před dvanácti lety přes centrum města projelo denně
až 31.000 automobilů, z toho 10.000 nákladních. Protože
jsem vzděláním chemik, přímo mě iritovaly běžné situace na
Klicperově náměstí, kdy se přes něj posouvaly supící nákla-
ďáky, a hned vedle na chodníku tlačily kočárky mladé ma-
minky s novorozeňaty. Nosánky těch dětiček byly přesně ve
stejné výši, jako výfuky těch obřích kamionů. Z výfuků těch
dieslových obrů byly chrleny zplodiny, jejichž součástí byly
i mikroskopické kapénky silně karcinogenního (rakovinotrov-
ného) benzenu!!! Tato strašná situace mě hnala do zoufalých
protiútoků a dodávala mi opakovaně energii proti zkostnatělé
legislativě, lenosti nebo prohnanosti tehdejších zákonodárců.
Podařilo se mi i výhrůžkami a blokádami silnice zorganizovat
velmi dobře fungující „Kontrolní dny dostavby dálnice D 11“,
které se konaly u nás v Chlumci. Pravidelně se jich účastnily
nejdůležitější perzóny – ministři a jejich náměstci a my jsme
jim nedali dýchat. Díky tomu jsme byli příčinou urychlení do-
stavby dálnice o několik let, vznikla i nová kapacitní silnice
k dálnici okolo Převýšova, sloužící tehdy jako obchvat města.
Za zdařilý počin bych mohl zmínit i několik konkrétních
staveb, kterými se nyní město pyšní, jako je areál koupaliště,
Loreta, Klicperův dům, víceúčelové stadiony, knihovna, asi
150 bytových jednotek a nové ulice s rodinnými domy. 

A co se mi nejvíc nepovedlo? Jasně to souvisí s předcho-
zím textem. Seznámil jsem se tehdy s panem Ing. Hladíkem,
který pracoval na významném postu pro německou vládu.
To on mě přivedl k myšlence, zda by i Česká republika ne-
přijala speciální Zákon o liniových stavbách. Němci ho brzy
bez rozpaků přijali hlavně z důvodů urychlení výstavby do-
pravní infrastruktury v zanedbané NDR. Principem zákona
je přednost národního a nadnárodního zájmu pro průmyslový
rozvoj nad zájmy spekulantů s půdou, ekoteroristů a podiv-
ných lobistů. Přitom Němci mají současně zakomponovány
velmi slušné podmínky pro odprodej potřebných pozemků
od soukromých vlastníků. Získali jsme proto doslovný pře-

klad německého zákona, sehnali přední české odborníky
a začali jsme navrhovat českou verzi Zákona o liniových stav -
bách, který byl roubován na stávající stavební právo. Stovky
hodin práce byly zúročeny a návrh zákona prošel i prvním
čtením v Poslanecké sněmovně. Ale ouha! V druhém čtení
byl zamítnut těsnou většinou převážně pravicových poslanců.
O dva roky později jsem udělal druhý pokus – byl jsem po-
věřen Královéhradeckým zastupitelstvem znovu iniciovat ten-
to návrh zákona, protože dálnice před Hradcem Králové se
opět zastavila. Tehdy moji iniciativu po celkem hrubém ná -
tlaku převzal tehdejší jihomoravský hejtman Hašek, který byl
i předsedou Asociace krajů. Od té doby však neudělal vůbec
nic. Je ironií, že jsme mohli být v Evropě druzí, kteří by apli-
kovali a urychlenou dostavbou dálniční sítě pomocí toho zá-
kona lex specialis. Místo toho jsme nyní poslední v Evropě,
kteří jej dosud nemají, a díky tomu jsme přišli o spoustu mi-
liard korun z EU a díky tomu zbytečně na českých silnicích
zbytečně zahynulo mnoho nevinných lidí. Prostě jsem tehdy
narazil na tupost, zabedněnost, ale i na podivné snahy jistých
vlivných lidí, kteří tajně dopředu informováni, spekulativně
skupovali pozemky pod budoucí trasou dálnice. To je moje
osobní prohra, i když jsem bojoval tak, že to dneska ani ne-
mohu pochopit. Tohle jsem neprohrál ale pouze já, ale celá
naše společnost! Zoufale mnoho let bojujeme o udržení stát -
ní správy na našem úřadě. Povedlo se obnovit vydávání ob-
čanských průkazů, ale tato služba lidem byla z našeho města
„chytrou“ vládou odejmuta.

Zavítáme do osobního života, čím se bavíte ve svém
volném čase? 

Co nejméně koukám na televizi. Přesto, že je nyní nesčet-
ně nabízených programů, málokterý mě zaujme. Ani trvale
negativistické televizní zpravodajství. To si raději občas s ka-
marády anebo i sám zahraji na kytaru, koukám do táboráku,
krásně si čistím hlavu v přírodě, hlavně v lese a na horách.
Pěšky i na kole. Místo běžek v zimě nyní používám sněžnice,
když je tedy sníh, mohu totiž zvolit směr a jít, kamkoliv se
mi zlíbí. Samozřejmě obhospodařuji dům a zahradu. Domá-
cí úklidové práce rád nemám, zvuk vysavače je mi protivný.
Jsem členem dobré motorkářské party a šéfem torza trampské
osady. Občas čtu historické romány.

Zmínil jste cestování, máte nějaké vysněné místo na
dovolenou nebo místo, které jste navštívil, a proč Vás
tak nadchlo?

Jednoznačně to nejsou skleněno ocelo betonová města,
jakkoliv známá. Nemám touhu tam dýchat smog. Je to ta ne-
nahraditelná příroda, kterou člověk ještě nestačil zplundro-
vat. Proto zmíním krásná pohoří v Rumunsku, to za Evropu.
Jednou jsme navštívili na 5 týdnů Austrálii – západní pobře-
ží, kam jsme jeli na pozvání od mé sestřenice. Nějaký čas jsme
strávili u ní na ranči a poté si pronajali auto a ujeli po zá-
padním pobřeží z jihu na sever do tropů 7.000 kilometrů
přes úžasné národní parky. Když jsem viděl v loni v zimě ty
hrozné požáry, celkem mě to citově zasáhlo, protože v mnoha
z parků byl zničen život i vegetace. Snad se zde ale příroda
brzy zregeneruje. Jisté však je, že krásných míst na planetě
ubývá a lidí přibývá. I Česká republika je krásně členitá a je

Jaké to je být tak dlouho v pozici starosty města?
Nyní v říjnu to bude rovných 22 let, kdy jsem začal slou-

žit v této svěřené pozici. Ještě předtím jsem byl na čtyři roky
zvolen neuvolněným místostarostou. Na radnici jsem tedy
26 let. Jsou to dvě třetiny mého dosavadního pracovního za -

řazení. Jinak řečeno, je to necelých sedm čtyřletých volebních
období. Předtím jsem byl 2 roky učitelem, 6 let vědeckým
pracovníkem ve vývoji nátěrových systémů pro kolejová vozid -
la a 8 let technologem povrchových úprav a ekologem v míst-
ní firmě Kovoplast. Přestože tomu tak pochopitelně není, ve -
 řejnost si často myslí, že starosta může za všechno. Opak je
pravdou. Starosta města je pouze součástí městské rady, kte -
rá je v našem případě sedmičlenná a součástí 21 členného
zastupitelstva. Vždy se hlasuje a mám pochopitelně pouze
jeden hlas. Je to spíše o schopnosti motivovat a následně pře -
svědčit své kolegy o prospěšnosti vytyčených cílů, zhodnotit
reálnost projektů z hlediska životaschopnosti a finanční ná-
ročnosti. Musím říci, že ačkoliv jsem se zřejmě stal chlumec -
kým rekordmanem v délce služby v pozici purkmistra (jak
s oblibou měním název starosty), měl jsem současně štěstí na
své kolegy zastupitele, kteří bez ohledu na nějaké politické
smýšlení naprostou většinou dokázali táhnout za jeden pro-
vaz. Do rozvoje města politikaření prostě nepatří, to je potom
začátek konce každého zastupitelstva.

Neměl jste někdy vyšší politické ambice?

n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 11/45/20, uzavření smlouvy o nájmu
nemovité věci na část pozemku parc.
č. 1451/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře cca 150 m2 (město Chlumec
nad Cidlinou x *****). 
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
15/46/20, uzavření smlouvy o smlouvě
budoucí o daru stavby (budoucí parko -
vací záliv pro parkování 8 osobních au -
 to  mobilů) na pozemku parc. č. 1451/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (***** x měs -
to Chlumec nad Cidlinou).
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
15/46/20, uzavření smlouvy o smlouvě
budoucí o výpůjčce nemovité věci části
pozemku parc. č. 1451/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou o výměře cca 150 m2

včetně budoucí stavby parkovacího zá-
livu pro parkování 8 osobních automo-
bilů na tomto pozemku (město Chlu-
mec nad Cidlinou x *****).
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko-
mise a seznam uchazečů pro veřejnou
za kázku na výběr dodavatele akce
„Opra va chodníků ulic Tylova, Sadová

a před ná dražím včetně veřejného
osvětlení“ v Chlumci nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření předložené do -
hody o dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo
na realizaci akce „Jednostranný chod-
ník z ul. Spravedlnost“ s firmou MA-
TEX HK s.r.o., Kladská 181, 500 03
Hradec Králové, IČO: 25968807. 
n Schvaluje uzavření předložené do -
hody o dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo
na realizaci akce „Rekonstrukce – sta-
vební úprava místní komunikace, ul. Ří -
hova“ s firmou MATEX HK s.r.o., Klad-
ská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807. 
n Schvaluje zveřejnění výzvy k po-
dání nabídky na akci „Stavební úpra-
vy ví ceúčelové haly, Sokolská čp. 795
v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje podání žádosti o poskyt -
nutí dotace na projekt „Stavební úpra-
vy víceúčelové haly, Sokolská čp. 795
v Chlumci nad Cidlinou z MMR ČR
v pod programu Podpora obcí s 3001 –
10 000 obyvateli pro dotační titul Pod-
pora budování a obnovy míst aktivního
odpočinku (výzva: 2/2020/117D8220).

n Schvaluje zadání zakázky na do -
dáv ku elektrohydraulického vyproš -
 ťo va cího zařízení pro JSDH společ nos -
ti NORD STAHL SERVIS, s. r. o., IČO:
06313442.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 15/78/17, aktualizovanou cenu no -
vého pohonu věžních hodin na kostele
sv. Voršily a ukládá starostovi v této věci
dále jednat.

VÝPIS Z USNESENÍ 
48. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 8. 2020

Rada města:
Schvaluje zadání a podmínky výběro-
vého řízení vypsaného příspěvkovou or-
ganizací Základní škola, Chlumec nad
Cidlinou, okres Hradec Králové na po-
řízení ICT techniky. 

               Jana Jelínková
               asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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Rozhovor se starostou města 
Ing. Miroslavem Uchytilem
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radost nacházet zde spoustu romantických míst. Máme spous-
tu lesů, hor i řek a toto bohatství bychom měli velmi inten-
zivně chránit. 

Umíte vařit? Na co oblíbeného byste nás pozval?
Upřímně, moc toho neumím. Čaj a míchaná vajíčka nebo

volská oka jsou pro mě snadná. Troufnu si ale i na vynikající
frankfurtskou polévku, která je tak hustá, že skoro stojí lžíce.
Za den, dva, tři je panečku ještě lepší. Také guláš je gurmán-
ské jídlo pro chlapy, kteří se na rozdíl od našich manželek při
vaření nebojí experimentovat. Dokonce jsem si koupil knihu
Guláše s pěti sty recepty. Ale kdo chce, ať se pozve na tu moji
úžasnou polévku, je tak sytá, že ji nazývám „dva v jednom“.
Už nebude chtít nic jiného. 

Jste úspěšný člověk, měnil byste na křižovatkách ži-
vota za jiné povolání?

Nu, jestli jsem úspěšný, si nedovolím tvrdit. To musí po-
soudit moje okolí. Osobní úspěšnost je silně relativní pojem.
Dosud mi rezonuje v hlavě poučka od táty: „Mírku, všechno,
co budeš dělat, dělej tak na 120 %, aby Ti alespoň pár lidí
uvěřilo, že to na 100 % děláš“. Tohle je sice celkem náročný,
ale zároveň účinný recept na to, aby se člověku v jakékoliv
práci nebo v podnikání dařilo. Znám celkem dost lidí, kteří
vlastní pílí velmi zbohatli, byli takto úspěšní pro sebe a svoji
rodinu. Ti, kteří přišli k majetku bez vlastního přičinění, by
měli být mnohem pokornější. Já mám vždycky velmi inten-
zivně krásný pocit, že se zase nějaká prospěšná stavba v na-
šem městě povedla, doslova si ji ohmatám, pokochám se s ní,
ať je to třeba areál koupaliště, anebo docela obyčejný chod-
ník. Ale také si ale současně zrekapituluji, kolik za zreali-
zovaným projektem bylo nadějí, práce, jednání, ale i dílčích
zklamání. A znovu si uvědomuji, že úspěšný veřejný projekt
není pouze mojí zásluhou, nýbrž celého kolektivu zapojených
odborníků. 

A životních křižovatek, těch má každý nespočet. Připo-
míná to vlastně hustou silniční síť, po které putuješ. Jednou
zahneš doleva, chyba! Až posléze zjistíš, že správný směr měl
být doprava, ale často to již nejde vrátit. Některé křižovatky
jsou navýsost důležité, stejně jako křížení dálnic, například
nalezení životního partnera, spokojeného zaměstnání, zdra-
vého životního stylu a tak dále. Každý si tak svůj osud na své
pouti, kdy valí svoji kuličku, modeluje hlavně sám, podle hesla
„Jak si usteleš, tak si i lehneš“. A následně Ti tu bilanci Tvého

životního příběhu spočítá vrtkavé veřejné mínění. A pak ko-
nečně spravedlivě Ten nahoře. Nesnáším lidi, kteří svádí vlast-
ní neúspěchy hlavně na ty druhé, na politiku, na opakova-
nou smůlu. To je zbabělost. Ale jsou samozřejmě i lidé, kteří
opravdu mají méně osobního štěstí. A právě těm, kdo se sna-
ží bojovat s osudem, těm je zapotřebí pomáhat podle křes-
ťanského hesla „Pomoz bližnímu svému“. Když to uděláš,
bude následně dobře i Tobě.

Jaké je Vaše životní krédo, co je smyslem života? 
Žij tak, aby ses, až se ohlédneš, nemusel sám za sebe sty -

dět. Ale musíš si umět vážit i práce těch druhých. Aplikujme
silný verš z Voskovcovy a Werichovy písničky „Ten umí to
a ten zas tohle a všichni dohromady uděláme moc“. Smy -
slem života je používat dobré rady a nabyté zkušenosti těch,
kteří Tě vychovali tak, aby Tvůj život měl okolím, kde žiješ,
celkem uznatelnou cenu. Abys nežil nadarmo. Aby se jed-
nou, až tu nebudeš, mohlo říci: byl to dobrý člověk. Tohle
osobně přeji všem čtenářům. Aby se potkávali hlavně se
slušnými lidmi. A aby ubylo i nějakých těch pijavic, budiž-
kničemu nebo dokonce padouchů. Pak bude u nás lépe. 

Děkujeme za rozhovor, přejeme spoustu elánu do bu-
doucna.

Mgr. Vladan Kárník
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§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško ze né
  s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním zi pem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –  vše 
  nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

8. října 2020                        8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,    
    ma  tra  ce, koberce
§  nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§  znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(14. 10., 11. 11., 9. 12. 2020)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(21. 10., 18. 11., 16. 12. 2020)

Přehled vybraných hodnot 
pro srpen 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   5,3 m/s     26. 8. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                 10,8 m/s     26. 8. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                 11,4 mm       3. 8. 2020

Celkový úhrn:
                 37,2 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     7,5 °C     28. 8. 2020

Průměrná hodnota:
                   20,2 °C                      

Maximální hodnota:
                   34,6 °C       9. 8. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    30,7 %       1. 8. 2020

Průměrná hodnota:
                    77,5 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %     29. 8. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1003,0 hPa     30. 8. 2020

Průměrná hodnota:
            1014,9 hPa                      

Maximální hodnota:
            1024,0 hPa       7. 8. 2020

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí



Fahnenschwingen, při kterém se žonglu-
je s vlajkami.

Po celou dobu konání můžete sou-
těžit o týdenní pobyt ve Švýcarsku se
společností Interhome a další švýcar-
ské ceny.

Program:

9.00  Aktivní Švýcarsko (na kole i bez
něj), Andrea Drengubaková

Tipy na aktivní dovolenou s ko lem i bez
něj ve švýcarských de stinacích Davos
Klosters, Scuol, Ospizio Bernina, Schil -
thorn, Aletsch Arena, Klewenalp a Zer -
matt představí dvojnásobná mi stry   ně
ČR v enduru a reportérka pro časopis
SNOW a další weby.

10.30  Návrat do skryté švýcarské 
           kra jiny, Ladislav Lahoda
Po dokumentárních filmech Skrytou
švý carskou krajinou a švýcarským Di-
vokým západem o neuvěřitelně posta-
vených a zamaskovaných vojenských
pevnostech v Alpách, o starých dolech,
pod zemních lomech, kilometrech opu -
štěných tunelů a dalších zajímavostech
Švýcarska uzavíráme švýcarskou pod-
zemní trilogii filmem Návrat do skryté
švýcarské krajiny. Opuštěné podzemní
pevnosti si dnes žijí svým vlastním živo-
tem. Švýcarská armáda pro své účely vy-
užívala i staré doly a jiná podzemí, a to
mnohdy unikátním způsobem. A samo-
zřejmě, jako v předchozích filmech, bu -
deme projíždět úchvatnou krajinou,
vy sokohorskými průsmyky, hlubokými
kaňony, historickými městy i místy, kam
noha cizince jen málokdy zavítá. Kraji -
nou, pod kterou se skrývá jiný, podzem -
ní svět…

12.00  Drahé kovy a numismatika 
           ze Švýcarska, Jan Duchoslav
Možností, do čeho investovat, je v dneš -
ní době mnoho, ale ne všechny investič -
ní nástroje jsou jednoduché a snadno
kontrolovatelné. Společnost TrustWor-
thy Investment CZ a.s. umožňuje svým
klientům investice ve fyzické podobě,
a to zejména do mincí a medailí, dia -
mantů a drahých kovů. V těchto pro-
duktech lze skloubit například i umění
či významnou událost. Nově jsou také
součástí portfólia společnosti šperky
na míru.                         www.twicz.cz

13.00 Nejzajímavější lanovky 
           Švýcarska 20, Roman Gric
Švýcarské lanovky, zpřístupňující nej-
krásnější vyhlídková místa i vyhledávané
lyžařské terény, jsou nezřídka současně
i fascinující technická díla. V celém Švý -

carsku je v provozu celkem 54 pozem-
ních, 121 kyvadlových velkokabinových
a 132 oběžných kabinkových lanovek,
350 sedačkových lanovek, 769 lyžařských
vleků a v neposlední řadě i 28 ozub ni -
cových drah.
Kromě těchto většinou všeobecně zná -
mých lanovek je Švýcarsko typické svý-
mi tzv. malými lanovkami, jejichž pů -
vod ním účelem je spojení odlehlých
horských usedlostí se světem. Většina
z těchto sice málo kapacitních, ale o to
víc zajímavých lanovek je v poslední do -
bě využívána i turisticky. Další z této sor -
ty lanovek mají zase vojenskou minulost
nebo jsou to lanovky, zpřístupňující vy-
sokohorské hydrotechnické stavby. Těch -
to tzv. lanovek s kantonálním povole-
ním je ve Švýcarsku celkem 255.
Řadu „velkých“ i „malých“ švýcarských
lanovek představí přednáška Romana
Grice a nezapomene tentokrát ani na
ně které ikonické dráhy ozubnicové.

14.30  Dobrodružství ve stínu 
          Matterhornu – Matterhorn Trek,
           Zuzana Krčmaříková
Dvěma kamarádkám učaroval svět hor
a vydaly se letos k magické skále Mat-
terhornu, aby zažily vysokohorskou tu-
ristiku bez lidí a mohly nahlédnout do
života na horských chatách a prožívat
dobrodružství s dobyvateli vrcholů. Zuz-
ka a Markéta, „auditorka a pedikérka na
cestách“ se s vámi podělí o své zážitky.

16.00 Pěší výlety za švýcarskými 
           lahůdkami, Alena Koukalová
Kulturu země vytváří i gastronomie. Na
našich pěších toulkách se tak nejen po -
kocháme nádhernou krajinou ale i pro -
chutnáme místními specialitami. Pro-
jdeme Graubünden, Ticino, Wallis, Vaud,
oblast Lucernského jezera, magický Jung -
frau Region a zastavíme se i ve městech.
O své tipy a zážitky se s vámi podělí Ale -
na Koukalová, ředitelka Switzerland Tou -
rism pro Českou republiku a Slovensko.

17.30 Rhétská dráha – Perla Alp, 
           Petr Čermák
Proč se švýcarská úzkokolejka dostala
na seznam UNESCO? Kam až se dá do-
stat vlakem v Alpách? Jaké vychytávky
vám zpříjemní velehorské cestování po
kolejích? A proč je švýcarský dopravní
systém předmětem světového obdivu?
Do světa legendárních alpských želez-
nic nahlédnete s nadšeným kolejovým
cestovatelem Petrem Čermákem, auto-
rem turistických bedekrů o Švýcarsku.

19.00  České kořeny ve Švýcarsku,   
           Tomáš Kubák

Dokument. České kořeny ve Švýcarsku
vznikl jako druhý v pořadí v sérii České
kořeny. Je v něm představeno několik
českých rodin a osobností, které emigro-
valy do Švýcarska před rokem 1989. Na -
táčelo se v Basileji, Curychu, Luzernu
i ve švýcarských horách nebo menších
městech, v rámci jejich rodinného i pra -
covního prostředí. Řada ze švýcarských
Čechů je v čilém kontaktu s Českou re -
publikou, jejíž dobré jméno v zahraničí
šíří. Film seznámí diváka s jejich často
dramatickými osudy a okolnostmi, kte-
ré ve Švýcarsku formovaly jejich nový
život, v němž vychovali svoje děti, ale ne -
chybí tu ani humor nebo pohled do švý -
carské přírody.
Kamera, režie, střih: Tomáš Kubák
Rozhovory, výběr hudby, produkce a pro -
pagace: Martina Fialková Rozhovory,
zvuk a technická pomoc: Veronika Hol -
lerová a Zdeněk Polášek. https://pho-
tos.app.goo.gl/…YmVntUtWbkG8

Výstava:
Ticino – kamenný svět 
italského Švýcarska, 
Ivana Frolíková – fotografie

Autorka studovala geologii, obor
petrografie, téměř celý život se ale živila
jako technická editorka.

Má ráda architekturu, balet, cesto-
vání, děti, fotografování, geologii, hory,
inspiraci, jaro, klobouky, listopadání, mo -
ře, nebe, obrazy, přírodu, rozhledy, smích
i sníh a také tajemno. Všechny tyto věci
skládá a vkládá do fotografií, které ji
provázejí již řadu let.

Několik slov autorky:
„Před lety jsem projížděla ze Švýcar-

ska do Itálie a zamilovala se do starých
mostů a kamenných domů v oblasti Ti -
cina. Teď, po letech, jsem se tam vrátila,
abych mohla navíc obdivovat i stavby
Mario Botty. Jsou tvořeny z místního ka -
mene, a tak úžasně doplňují krásy švý-
carské přírody. Některá místa jsem se
pokusila zachytit fotoaparátem, spous-
ta dalších se mi vypálila do paměti. Ně-
kolik vám nabízím ke sdílení.“

Osobně a se švýcarskou vřelostí do -
poručuji přednášky Aleny Koukalové
a Petra Čermáka, kteří i spolupracují
s Malou Albulou. Přednášky jsou časo-
vě po sobě a mají skvělou atmosféru
pou tavého vyprávění a doprovodných
krásných fotografií i videí.

Železniční okénko vám 
i ve švýcarských barvách otevřel

Bob Špecinger
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První podzimní okénko do světa ko -
lejnic, pražců a všeho kolem v době ba -
bího léta začíná několika informacemi
z aktuálního provozu národního doprav-
ce České dráhy. Konec prázdnin přinesl
opět používání roušek ve vlacích a ve-
řejné dopravě všeobecně. V provozu je
opět „školák“ Os 5761do Nového Byd-
žova, odjíždějící z Chlumce nad Cidli-
nou v 7.05 hod., výchozí je již z Městce
Králové (odj. v 6.45 hod.).

Následující tip na výlet vlakem je pro
milovníky belgických vaflí. Na belgické
vafle Liège se vydejte do Náchoda. Po-
jmenování je podle města, ve kterém
vznikla originální receptura speciální-
ho kynutého těsta s perlivým cukrem.
Na místním Karlově náměstí mají cuk-
rárnu Kristýna a Tomáš Strnadovi. Tomá -
še baví kafe, Kristýnu zase pečení. Na

za kázku i do kavárny. Kromě vaflí, zdo -
bených nejen nutelou, ale i sezonními
přísadami, jako třeba zakysankou s ovo -
cem, tu „jedou“ cheesecaky, jsou dny, kdy
se ve vitríně objeví i deset různých druhů,
od vanilkového až po čokoládu s chilli.
A tradičně zde mají i ma linové tiramisu.
Nejlepší spojení do Náchoda je R Krako-
noš do Starkoče, zde přestup na přímý
spěšný vlak přes Václavice do Náchoda.

Dalším tipem, který vám podrobněji
představuji, je Švýcarský den v Praze.
Tato akce, která má dlouholetou tradi -
ci a skvělou atmosféru, se koná v nedě -
li 4. října v Praze, v Městské knihovně
na Mariánském náměstí, v těsném sou -
sed ství Staroměstského náměstí. Z hlav -
ního nádraží metrem linkou C s přestu -
pem na stanici Muzeum na linku A na
stanici Staroměstská, odtud je to na Ma -

riánské náměstí pár kroků. Švýcarská
akce, kterou pořádá pražský Switzerland
Tourism, má v knihovně vyhra ze no celé
přízemí (po schodech po vstu pu dolů),
kde je i velký promítací sál, ve kte rém se
dozvíte při posezení v pohodlných čer-
vených sedačkách mnoho zajímavého
z mnoha kantonů celého Švýcarska.

Čekají vás přednášky, film a bohatý
výběr materiálů o Švýcarsku i ochut-
návky švýcarských produktů. Od 2. do
30. 10. budou v Městské knihovně pro -
bíhat také dvě výstavy – v předsálí foto-
grafie z Ticina Ivany Frolíkové a v od-
dělení časopisů výstava historických
plakátů.

V dopoledních hodinách zahrají
v prostoru před knihovnou alphornis-
té z Engadinu a budete moci zhlédnout
i ukázku tradičního švýcarského sportu
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Slovo 
šéfredaktorky
Život nám přináší
mnoho nečekaných zá-
žitků. Některé jsou mi-

lé a příjemné, o těch druhých to říct
nemůžeme. Jeden z těch krásných
mě potkal na sklonku letošních 
letních prázdnin. Jak říká klasik:
„Svět je malý a o náhody tu není
nouze.“
Od našeho známého jsme se dozvě-
děli, že v obci Chotěborky u Velicho-
vek se koná v sobotu 22. srpna
koncert Slávky Pěchočové – Verne-
rové a jejího manžela v rámci již 
26. ročníku Hudebního léta v Cho-
těborkách. Jelikož letošní rok byl na
kulturní akce a na koncerty vážné
hudby velmi chudý a „něco takové-
ho“ nám prostě chybělo, rozhodli
jsme se ještě s pár známými, že si
uděláme radost a vyrazíme. Tak se 
i stalo. Pokud Chotěborky neznáte,
je to maličká obec s několika čísly
popisnými, krásně opravenými sta-
rými domy, kostelem, hřbitovem 
a farou. A právě zmíněná fara je,
jak jsme se později dozvěděli, pravi-
delným koncertním místem manže-
lů Vernerových. 

Prostředí tu bylo opravdu velmi mi-
lé a příjemné, takovou atmosféru ve
velkých koncertních sálech stopro-
centně nezažijete. Ale nejvíc překva-
pená, nadšená a myslím, že i šťast-
ná byla právě Slávka. Aniž bychom
to tušili, kromě osazenstva našeho
auta se tu objevili další tři Chlume-

čáci, navíc se našeho výjezdu zúčast -
nila i moje sestra, která ve školním
věku zdárně se Slávkou zvládala
čtyřruční hru na klavír.
A teď několik slov ke koncertu samot -
nému. Ten byl věnován dvěma hu-
debním velikánům. V úvodní části
jsme vyslechli Sonátu pro klavír č. 14,

Op. 27/2 „Měsíční svit“ od Ludwiga
van Beethovena v podání Slávky
Pěchočové-Vernerové. Další část
koncertu byla věnována Antonínu
Dvořákovi, jehož skladby pro violu
upravil a sám interpretoval Petr Ver-
ner s klavírním doprovodem své
manželky. Oba hudební klasikové

patří k mým oblíbeným, takže do-
jem z krásné hudby umocňoval ješ-
tě úžasný přednes.
Co dodat závěrem? Snad jen to, že
Slávka a Petr, v mých očích obyčejní
lidé z masa a kostí, dělají svoji „prá-
ci“ úžasně a patří jim upřímný dík.

Mgr. Milena Komárková

Železniční okénko



vily se jim především vzpomínky na pro-
jíždějící polské tanky, všudypřítomné
naštvání, zklamání i strach, nesouhlas-
né nápisy v polštině a ruštině na domech
a výlohách obchodů podél hlavní silni-
ce či otáčení silničních cedulí. 

Obdobně je to zaznamenáno i v pa -
mětní knize města z období let 1965–
1979 na stranách 120–122, do níž lze
on-line nahlédnout na webových strán -
kách města. „Někteří naši občané volali
na polské vojáky, co u nás chtějí, že je
nikdo nezval ani nevolal. […] Aby se
sní žila orientace pohybujících se ar-
mád, jako ve všech městech i u nás, byly
odstraněny nápisy silničních ukazatelů.
Jediný však na křižovatce u Okresního
domu zůstal se šipkou – 2000 km Mo -
skva,“ píše se v ní například. 

Řečníci se na akci shodli na tom, že
je potřeba si tyto události připomínat,
byť jsou pro některé občany stále ještě

živé a možná proto se bojí či stydí o nich
hovořit nebo dokonce i na samotnou
pietní akci přijít. Přitom je velmi důleži -
té spolu mluvit napříč generacemi a své
vzpomínky sdílet. Někteří z řečníků ta-

ké zmínili aktuální situaci v Bělorusku
a vyjádřili obavu, že mu hrozí obdobný
scé nář jako Československu v roce 1968.

Hana Živná
foto: Jana Baldíková
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V pátek 21. srpna si chlumečtí ob-
čané připomněli u pomníku T. G. Masa -
ryka 52. výročí invaze vojsk Varšavské
smlouvy do tehdejšího Československa.
Za přítomnosti zástupců vedení města
Chlumec nad Cidlinou a chlumeckých
podporovatelů spolku Milion chvilek
pro demokracii, kteří akci zorganizovali,
položili občané k pomníku kytici a uctili
tím památku 144 obětí a stovky zraně-
ných při protestech v srpnu 1968 a v ná -
sledujícím roce 1969. 

Chlumečtí také zavzpomínali na
tehdejší nesouhlasnou náladu ve městě
a po psali vlastní zážitky z té doby. Vyba-
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Dobrý den, chtěla bych se podělit
o pocity, které naše rodiny měly z pro-
dělání korona. Musím začít od začát-
ku, jelikož maminka mojí nevěsty mě-
la ne ustálé potíže, tak s ní syn a dcera
jezdili po doktorech, a dokonce měli
černé na bílém, že korona virus nemá.
Po týdnu trápení byla mamka odveze-
na, a to týmem korona, a ortel vyřknut,
je to korona. Začal v rodinách kolaps,
všichni na odběr do Hradce a zde se
zjistilo, že jsou nakaženi další členové
rodin. Byla oslava u jednoho z členů
a tam to začalo, nikdo neví, kdy a jak

byl někdo nakažen, nejspíše ale v za-
městnání. To se nezjistí, ale ta bolest
z toho, co se stalo. Já jsem také musela
do karantény a tímto byly všechny ro-
diny odříznuty od běžného života. Bez
pomoci, bez nákupů. Já jsem karanténu
prožívala v paneláku a to je něco oprav -
du hrozného. Nikdo nepomůže, neze -
ptá se „bábo“ nepotřebuješ nakoupit?
Myslela jsem si, že třeba někdo z Města
zajde a zeptá se, nic! Není to jednodu-
ché. Můj syn s rodinou, všichni neměli
lehký průběh a do dnešního dne nejsou
tak, jak se říká fit. Já jsem měla oba tes-

ty OK. Někteří si z toho děláte legraci,
ale já vám říkám, nikomu to nepřeji,
pro cházka růžovým sadem to není. Ale
hlavně proč píši. Chtěla bych tímto po-
děkovat paní Kukalové, zdravotní se-
střičce, která se první nabídla rodině
mého syna, že pomůže! Dále sestřenici
mojí nevěsty paní Havlínové. Ta chodila
nakupovat. Nevím, jak to bylo v dalších
rodinách, ale za sebe chci velice podě-
kovat paní Pokorné Haně, která se o mě
postarala. Nebýt jejich pomoci, asi by-
chom umřeli hlady.

Eva Poláková

Problém, který nás tíží

Vážení spoluobčané,
vedení Města Chlumec nad Cidlinou nemá a ze zákona ani
nemůže mít informace o osobách nakažených koronavi-
rem. Obce s rozšířenou působností jako Nový Bydžov, ne-
bo Hradec Králové dostávají nově informace, kolik osob
je ve spravovaném území a ve městě pozitivních na virus
Covid-19, avšak také bez konkrétních jmen. Od Krajské
hygienické stanice získáváme pouze kusé zprávy a roz-
hodně ne úplné počty ani jména nakažených. V případě
obtíží se prosím obracejte na avizované kontakty.

Pro informace lze kontaktovat Krajskou hygienickou
stanici na telefonních číslech 495 058 111, 778 532 313.
V případě zdravotních obtíží spojených s nákazou je nutné
volat přímo telefonní číslo 112, nebo svého praktického

lékaře. Občané v karanténě, kteří se ocitnou v nouzi se
zajištěním základních potřeb (běžné nákupy) se mohou
obrá tit na Středisko sociálních služeb v Chlumci nad Cidli-
nou s kontaktem 731 186 412.

Při nedávném potvrzení nákazy v našem městě jsem
byl osobně kontaktován jedním občanem v karanténě a na-
bídl jsem jemu i rodině pomoc. S díky odmítl. Plně respek-
tuji soukromí. Snahy občanů o získání jmen pozitivních
pří padů či jen totožnost osob v karanténě nepodporuji.
Zneužití informací pro zlé úmysly je tak snadné. 

Pokud se ocitnete v potížích, je na vás požádat o po-
moc. Opakovaně zveřejňované kontakty mají právě v těch -
to případech zajistit dostupnou péči.

Mgr. Vladan Kárník, místostarosta města

Chlumečtí uctili památku
obětí okupace Inzerce
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Ano. Jsem smutný. V zneklidňující
změti ponurých zpráv, jež se na nás den-
ně valí, mě jedna zaplavila hlubokým
smutkem. V sobotu 12. září v ranních
hodinách odešla na věčnost naše dlou -
holetá blízká přítelkyně, dobrá a věrná
kamarádka Maruška Adamcová, spo-
lužákyně mé zesnulé manželky Jarmily
a manželka před několika lety zvěčně-
lého velikána českého moderního so-
chařství a malířství Vojtěcha Adamce,
který byl rovněž naším nezapomenu-
telným důvěrným přítelem.

Narodila se 14. dubna 1932 v Kla-
moši u Chlumce nad Cidlinou. Vystu-
dovala Střední uměleckoprůmyslovou
školu v Jablonci nad Nisou a Vysokou
uměleckoprůmyslovou školu v Praze se
ziskem titulu akademické malířky a so -
chařky. V době studií se seznámila se
svou životní láskou, manželem a spo-
lutvůrcem, který podle znaleckého po-
sudku prof. J. F. Kotalíka patří provždy
k několika z mála českých sochařů, kte-
ří ve svém díle dokázali invenčně pro-
pojit zavazující tradici české gotiky a ba-
roka s odkazem zakladatelů českého
moderního sochařství a evropských sty -
lových trendů druhé poloviny 20. sto-
letí. Umělce, který si v kontextu vývoje
české výtvarné kultury svým dílem vydo-
byl jedno z nejpřednějších míst. Aka-
demický malíř a sochař Vojta Adamec
o své milované manželce, s níž prožil
v pevném uměleckém i manželském
srůstu více než padesát šťastných let ži -
vota a tvůrčí spolupráce pronesl v roz -
ho voru pro tisk s nelíčeným obdivem:
„Man želka je báječná. Vystudovala uži-
tou grafiku, především knižní u prof. Str -
nadela. Vychovala syna Vojtu, přitom by-
la celý život zaměstnána prací v di vadle
Semafor. Kromě toho vyučovala oboru
umělecké keramiky. Byly doby, kdy prá -
vě ona zajišťovala naši rodinu, jež je
vlastně rodinou sochařskou, neboť i syn
Vojtěch kráčí v našich šlépějích jako
úspěšný sochař a restaurátor historic-
kých sochařských výtvorů například na
Karlově mostě. Na manželku jsem hrdý,
dělá úžasné věci, je zajímavé srovnávat
její portréty s mými, jak jsme si navzá-
jem umělecky porozuměli a jeden dru-
hému připodobnili. Spolu v těsné sou-
činnosti navázali uměleckou spolupráci
s královéhradeckým episkopátem Do-
minika Duky. Na jeho objednávku spo-
lečně vytvořili laickou veřejností i od-
borníky obdivované a vysoce ceněné

sousoší sv. Vojtěcha a sv. Radima na
Slavníkovském hradišti v Libici nad
Cidlinou. Když manžel Vojta vytvářel
pro hradeckou katedrálu hlavy českých
královen, prožívala Maruška jeho tvoři-
vé pracovní soustředění a usilovný zá-
pas se ztvárňovanou hmotou tak silně
a zaujatě a s takovým duševním souzně-
ním, že byla často schopna pomoci mu
radou i přímo modelačním zásahem při
hledání výsledného tvaru problémového
detailu. Sdílela s ním plně jeho zaujetí
i pojetí morfologie sošných forem. Zto-
tožňovala se i s jeho pojímáním osobi-
té stylizace tvarů v souladu s normami

moderního umění pevně zakotveného
v tradicích historického vývoje sochař-
ství, jak je vytěžil ze spolupráce s tako-
vými giganty, jako byli prof. Jan Bauch
anebo Wagner, a při realizaci řady děl
Vincence Makovského. Oba manželé
byli totiž bytostně spjati svým venkov-
ským, přírodě blízkým původem, jenž
jim vtiskl hluboké a velmi autentické
vnímání přirozenosti a logiky reálných
předmětu i jejich smyslových vjemů i ji -
mi vzbuzovaných citových prožitků. A ta -
ké ovšem vazbou na důsledně respek-
tované rodinné zázemí a vřelý, intimně
zasvěcený, nezdolný vztah k přírodě
a du chovním tradicím této země.

Svůj nevšední, žensky zjemnělý ta-
lent pro nacházení inspirace a vynalé-
zavé rukodělné zhmotnění představ
i v sebemenších podrobnostech proka-
zovala výstižnými tvarově vycizelovaný-
mi plastikami, portréty i milounkými
zpodobeninami dětských a dívčích tvá-
řiček i půvabných ženských tváří i jíma-
vými dětskými postavičkami nebo jejich
výmluvnými fragmenty, jako je například

její dojemně působící plastické dílko
Nožičky. Do těchto drobných artefaktů
v souznění se svou lidskou dobrotou, cel -
kovým pozitivním naturelem a optimist-
ní životností vkládala vnitřní prožitky vlíd -
ného porozumění a cituplné přízně pro
nesložité, prosté, ale opravdové lidství. 

Nejenom sochařskou tvorbou, ale
i kreslířskými a malířskými technikami
a postupy prokazovala bohatost své
představivosti a schopnost proměňovat
svět představ a vnitřních vizí v srozumi -
telné a působivé hmatatelné umělecké
skutky. Vyspělou schopnost umělecké-
ho zobrazování reality ve shodě s jejím
osobitým viděním osvědčila zcela evi-
dentně svou i literární publicistickou
a knižní tvorbou, především svými Kla -
moš skými vzpomínkami, jež byly po -
chvalně ohodnoceny literární cenou Mi -
roslava Ivanova. Podle recenzentky Jin-
dřišky Ptáčkové dokazují, že „silou slova
lze vyvolat emoce, které se vyrovnají těm,
jimž daly vzniknout ruce sochařky. Obo -
jí jsou výrazem jí samé, jejího otevřené -
ho srdce, její duchovní hloubky, jejího
syrového, ale zdravého sedláckého rozu-
mu, který umí posoudit hodnoty a od-
dělit zrno od plev.

Naše drahá Maruško. My, kteří patří-
me navždy k tvým nejbližším, mnohale-
tým přátelům, má žena, která tě tam na -
hoře jistě objala u nebeské brány, a já,
který za tebou posílám tuto upřímnou
smuteční adoraci, tvá seniorská kama-
rádka z domova seniorů V Podzámčí
Marta Čermáková, (se zemřelým man-
želem Jarkou, který tě jistě taky zdraví
tam nahoře, stejně jako jeho sestra Zde -
nička Kolářová) s obětavou dcerou Jar -
milkou Mánkovou a synem Jarkou, kte-
ří se ti do poslední chvíle v souzvuku
s tvým synem i snachou snažili pomá-
hat v nesnázích, a manželé Mařenka
a Míla Štefanovi z Prahy, kteří tobě a tvé -
mu Vojtovi doživotně vděčí za nádherné
výlety do Kuksu, na nechanický a pardu -
bický zámek, do Myštěvsi i jinam a také
za poučné i zábavné rozhovory při nej-
různějších příležitostech, my všichni, kte -
ří jsme spolu s vámi tvořili po mnoho let
každoroční přátelskou pospolitost, jsme
všichni kromě nevýslovné úcty k tvému
(i Vojtovu) umění vysoce hodnotili a hod -
notíme tvé lidské kvality družné, veselé,
pohostinné, milé s upřímné kamarádky,
kterou nepřestáváme milovat, protože
jsi sice k našemu hlubokému zármutku
zemřela (dříve než my), ale nepřestáváš
žít v našich srdcích a v srdcích všech li -
dí dobré vůle, kteří tě znali.

Karel Richter

JSEM SMUTNÝ CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. října         Sdružení hlubokých žesťů
pátek            aneb pozounová a tubová skupina
19.00 hod.     České filharmonie
                    Zahajovací koncert 73. ročníku amatérské di-

vadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2020“
                    Vstupné: 300 Kč, 250 Kč

3. října        Do zdi 
sobota          Nicolas Bedos
19.00 hod.     DS EXIL Pardubice
                    Klicperův Chlumec 2020
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

7. října         Z Mexika do Kanady 
středa           Monika Benešová
19.00 hod.     4 300 km pěšky přes Ameriku, sama, 
                    v divočině
                    Vstupné: 50 Kč

10. října      Strašidlo cantervillské
sobota          Oscar Wilde
19.00 hod.     DS NOS Nechanice
                    Klicperův Chlumec 2020
                   Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

12. října      Malý princ na Zemi
pondělí         www.divadlometro.cz
8.30 hod.     Představení je učeno dětem od 6.–9. tříd

10.15 hod.     Malý princ procestoval celý vesmír, aby zjistil,
co je v životě skutečně důležité. Nejvíc ho za-
ujala Země, krásná a podivuhodná planeta,
kde se její obyvatelé chovají laskavě a ušlech-
tile, ale i nezodpovědně a krutě zároveň.

                    V interaktivním představení plném originál-
ního černého divadla, tance a pantomimy se
s Ma lým princem podíváte na lidské počínání
na planetě Zemi. Díky humorným i dech be-
roucím momentům si uvědomíte, kam smě-
řuje, co jí hrozí… a co se dá ještě zachránit.
Nečekejte ovšem klasické filozofické zpraco-
vání! Malý princ na Zemi je volnou adaptací
kla sického příběhu Antoina de Saint-Exupé-
ryho. Co myslíte, že by viděl Malý princ, kdyby
v současnosti přistál na naší planetě? Aktuál -
ní problematika se střídá s humornými zážitky,

které sleduje Malý princ pouze z povzdálí, do -
kud není nucen zasáhnout.

80 minut      Vstupné: 160 Kč

17. října       S tvojí dcerou ne
sobota          Antonín Procházka
19.00 hod.     DS J. K. Tyl Meziměstí
                    Klicperův Chlumec 2020
                  Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

24. října      Sen noci svatojánské
sobota          William Shakespeare
19.00 hod.     DS LOOCH Lovčice
                    Klicperův Chlumec 2020
                  Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

30. října       Zdravý nemocný 
pátek            Molière
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: 90 Kč

31. října      Zdravý nemocný
sobota          Molière
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou     
                    Klicperův Chlumec 2020
                  Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

3. října        Taneční – 5. lekce
sobota          13.30 hod.

3. října         Electro night párty
sobota          20.00 hod.

10. října      Taneční – 6. lekce – prodloužená
sobota          19.00 hod.                       Vstupné: 100 Kč

17. října      Komunál
sobota          20.00 hod.
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23. října       Walda Gang + Alkehol
pátek            Vstupné: na místě 450 Kč,
20.00 hod.     v předprodeji 430 Kč

24. října       Taneční – 7. lekce
sobota          13.30 hod.

24. října      Partička
sobota           Čas a vstupné bude upřesněno – 
                    info: Vladimír Maslák, tel: 731 418 756

27. října       Taneční – 8. lekce
úterý             19.00 hod.

31. října       Taneční – 9. lekce
sobota          19.00 hod.

Městská knihovna

1. října        Základy Feng Shui… 
čtvrtek         aneb umění harmonie
18.30 hod.     Vstupné: 200 Kč

6. října        Dětská hra II
úterý             Mgr. Alena Šustrová
9.30 hod.     Vstupné: zdarma

22. října       Jihozápad USA
čtvrtek          Povídání nad obrázky z cesty manželů Komár-
18.30 hod.     kových po městech a národních parcích Ka-

lifornie, Arizony, Utahu a Nevady

                                                Marcela Přerovská, 
                                                Klicperův dům

ZAHÁJENÍ
PŘEDPRODEJE

14. divadelní sezona 2020/2021
Program: www.chlumecnc.cz

Rezervace předplatného od 24. září 2020
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

od 22. října 2020 od 8.00 hod.

Travesti skupina Screamers
17. listopadu 2020 – úterý od 19.00 hod.

Předprodej zahájen od 17. září 2020 – pokladna Klicperova domu
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Vánoční koncerty Melodybrass
5. prosince 2020 – sobota od 19.00 hod.
6. prosince 2020 – neděle od 18.00 hod.

Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
od 22. října 2020 od 8.00 hod.

Vánoční koncerty Dechového orchestru
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

12. prosince 2020 – sobota od 15.00 a 18.00 hod.
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

od 22. října 2020 od 8.00 hod.

Vánoční koncerty 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

13. prosince 2020 – neděle od 15.00 a 18.00 hod.
Rezervace vstupenek on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

od 22. října 2020 od 8.00 hod.

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz – 

od 22. 10. 2020 od 8.00 hod.

Rezervace e-mail: 
klicperudum@chlumecnc.cz – 
od 22. 10. 2020 od 8.00 hod.

Rezervace tel.: 602 717 410 
od 22. 10. 2020 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného a vstupenek 
na výše uvedená představení
bude zahájen 22. října 2020 

v pokladně Klicperova domu v době od 15.00
do 19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek. 

Rezervace vytvořené on-line si vyzvedněte 
nejpozději do 14ti dnů od data vytvoření rezervace. 
Po tomto termínu systém nevyzvednuté rezervace

automaticky vymazává.

Sdružení hlubokých žesťù
aneb pozounová a tubová skupina 

České filharmonie
Zahajovací koncert 73. ročníku 

amatérské divadelní pøehlídky „Klicperùv Chlumec 2020“

2. října 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč, S/D/ZTP: 250 Kč

Sdružení hlubokých žesťů (The Czech Philharmonic Low Brass) je sestaveno
z prvotřídních hráčů pozounové a tubové sekce České filharmonie. Jde o nej-
družnější skupinu tělesa, která se spontánně schází i mimo zaměstnání. Právě
tato skutečnost vnukla jejím členům na jednom ze zájezdů do Japonska v roce
2004 myšlenku společně si zamuzicírovat i nad  rámec pracovních povinností
a kultivovat své interpretační umění v takových sestavách, jejichž interpretační
nároky se blíží komorní hře. 
Ve světě nejsou podobné soubory neobvyklé. Lahodný, sametový souzvuk a hlav -
ně vyhraněně specifický výraz společné hry několika pozounů a tuby už ocenili
nejen posluchači, ale i hudební skladatelé, kteří pro taková seskupení vytvořili
řadu originálních skladeb. A protože existuje i řada kvalitních úprav, objevujících
známé skladby minulosti v zajímavém, dosud nepoznaném světle, může být re -
pertoár Sdružení hlubokých žesťů pozoruhodně široký.
Soubor vystoupil na významných tuzemských festivalech (Lípa Musica, Dvořá -
ko va Praha, Talichův Beroun, Dny soudobé hudby v Praze nebo Svatováclavský
hudební festival v Ostravě). Účinkoval však také v japonské Osace a Polsku. Je
pravidelným hostem komorních a edukačních cyklů České filharmonie, natáčel pro
Český rozhlas a v České televizi opakovaně účinkoval na Adventních koncertech
i v živém přenosu během udílení cen České filmové akademie Český lev 2014.
V témže roce rovněž vydal ansámbl své první profilové CD s podtitulem Jubileum.
Ansámbl čile spolupracuje se současnými autory (Bártek, Bok, Kozel, Lédl, Vej -
voda, Zelenka ad.), kteří již seskupení věnovali množství originálních kompozic.

Program:
Pavel Josef VEJVANOVSKÝ: KROMĚŘÍŽSKÉ INTRÁDY

Claudio MONTEVERDI: ADORAMUS TE CHRISTE
Gottfried FINGER: SONÁTA IN D

Antonín DVOŘÁK: DUCHOVNÍ ZPĚVY
Oskar NEDBAL: MODRÝ ZVONEK

Gustav MAHLER: URLICHT
Johannes BRAHMS: UHERSKÝ TANEC č. 5

Tomasz STOLARCZYK: NEW ROAD
Ivan ZELENKA: FEJETONY PRO TROMBONY – výběr

Merle TRAVIS: 16 TONS
Josef VEJVODA: LENTO BLUESY

Mojmír BÁRTEK: JUBILEJNÍ EPISODA
arr. Otmar MÁCHA: TEČE VODA TEČE

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Říjnové akce
v KNIHOVNÌ

1. 10.    FENG SHUI
2020        Dozvíte se praktické návody, jak upravit byt, 
18.30 h.  dům, zahradu nebo kancelář, aby vám energie

pomáhaly a pracovaly pro vás.
               Pro podporu zdraví, pro skvělé vztahy, pro hoj -

nost a spokojenost, pro kariéru a spokojenost
dětí.

               Těší se na vás Táňa Dominika Vacková.

15. 10.   CESTA KE ZDRAVÍ
2020       Dozvíte se, co můžete pro sebe udělat ne jen
18.30 h.  v podzimních měsících... pro posílení imunity,

čím podpořit harmonii celého organismu, jak
doplnit energii a spousta dalších zajímavých
rad a návodů k zářivému zdraví.

               Těší se na vás Táňa Dominika Vacková.

7. 10.    NOC LITERATURY 2020
2020       Srdečně Vás zveme na „podvečerní čtení“ do
18.00 h.  prostor Městského muzea Loreta. 
               Více informací bude zveřejněno na plakátech

a na www městské knihovny.

4 300 km pěšky pøes Ameriku,
sama, v divočině

Z MEXIKA DO KANADY
Monika Benešová

Na Pacifickou hřebenovku se ročně vydá několik tisíc lidí, ale dokončí ji jen
desetina z nich. Monika patří mezi ně! A to byla ještě před nedávnem pacient -
kou s vážnými zdravotními problémy, kdy se bála jít po ulici. Přesto se roz -
hodla změnit život a splnit si sen – projít pěšky celou Ameriku. Postavila se
nemoci, poušti, omrzlinám, medvědům i pumám, které potkávala. Pacifická

hřebenovka ji tvrdě zkoušela. Naučila ji ale nevzdávat se.

7. října 2020 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.
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Již tradičně v polovině srpna, pro-
běhla na nádvoří městského muzea ak-
ce s názvem „Dožínky v Loretě“. I letos
se opravdu povedla! Počasí bylo výstav-
ní, program zábavný a koláče chutné!

Ráda bych proto touto cestou podě -
kovala všem, kteří se na hladkém prů -
běhu akce podíleli. Velký dík patří obci
Nepolisy v čele se starostou Ing. Šustrem
za půjčení velkého stanu i šikovných
pra  covníků, kteří stan nejen postavili
a zbou  rali, ale ještě nám jako bonus
opravili v Loretě zámek se zalomeným
klíčem! 

Oslava konce žní bývá vždy na vrcho -
lu léta, a tak je pochopitelné, že v tuto
dobu čerpají také zaměstnanci technic-
kých služeb dovolené. Proto byli letos
platnými spolupracovníky brigádníci,
které jsme si právě na tuto akci sehnali.
Pomohli nejen s navážením a rozmisťo-
váním laviček, stolů a pódia, ale hlav-
ně se stavěním i bouráním stanů. Vy-
užili jsme je také jako pomocníky při
akci samotné, takže i jim patří velký dík.
Stejně tak dobrovolníkům, bez jejichž

pomoci bychom se jistě neobešli a je-
jichž nezištné pomoci si obzvlášť vážíme. 

Součástí programu byla vernisáž vý -
stavy „Pocta vodě“, která bude otevře-
na ještě do konce září a kterou z prací
žáků ZUŠ připravila a nainstalovala v de -
pozitáři městského muzea MgA. Viera
Chrtková, které tímto děkuji i za vedení
dětí v rámci dožínkových výtvarných
díl niček. A když už jsme u programu,
srdečně děkuji všem ochotným účin-
kujícím, kteří o prázdninách nacvičili
a předvedli svá hudební vystoupení, a ve -
lice děkuji i všem tanečníkům a taneč-
nicím, kteří roztančili celé nádvoří. Moc
se líbila česká beseda v krojích i Count-
ry baby v námořnickém! Zvláštní podě-
kování patří Hance Živné, která připra-
vila krásné vystoupení s děvčaty a sama
nám svým zpěvem doslova vyrazila dech! 

V neposlední řadě pak děkuji svým
spolupracovníkům za ochotu a oběta-
vost při zajišťování celé akce a kolegy-
ním z knihovny za jejich pomoc! A ne-
smím zapomenout poděkovat vám všem,
milí věrní návštěvníci, vždyť „Dožínky
v Loretě“ jsou pro vás, a nebyly by bez vás!

Helena Krátká

Dožínky v Loretě

Třetí srpnová neděle patřila v Lore-
tě tradičním dožínkám. Oslava zakonče-
ní žní letos nesla podtitul „Pocta vodě“
a nabídla návštěvníkům v krásně vy-
zdobeném prostředí městského muzea
bo hatý program, a to jak pro dospělé,
tak i pro děti. Dožínky zahájili krátkým
pro slovem starosta města Ing. Miroslav
Uchy til, místostarosta města Mgr. Vla-
dan Kárník a 1. místopředsedkyně Se-
nátu ČR Mgr. Miluše Horská, která nad
akcí i letos převzala záštitu. 

„Vody v krajině ubývá, a protože bez
vody by ani chleba nebylo, zvolili jsme
pro letošek téma vody,“ vysvětlila podti-
tul dožínek vedoucí muzea Mgr. Helena
Krátká. Zvoleného tématu si pak v prů -
běhu odpoledne užily především děti,
které se mohly vydovádět v různých díl -
ničkách, především při malování fixami
„na vodu“, tedy na fólie natažené mezi
sloupy. 

Popustit uzdu kreativity mohli ale
i dospělí návštěvníci při vití dožínkových

věnců či výrobě kytic. Mezi klasy pšeni-
ce a ječmene mohli letos zakomponovat
například květy levandule, vratiče obec -
ného, řebříčku obecného či dozrálé ma -
kovice. Kdo nechtěl trávit čas ruční pra -
cí, zastavil se u stánků s občerstvením,
zakoupil med, jablečný cider, produkty
ze zdravé výživy či ručně vyráběné zbo-
ží nebo se zašel podívat na právě ote-
vřenou výstavu výtvarných děl s názvem
„Pocta vodě“, kterou připravili žáci
chlu mecké ZUŠ pod vedením Mgr. Vie -
ry Chrtkové. 

Celým odpolednem provázel ná -
vštěv níky také program na pódiu upro -
střed nádvoří. Diváci, schovaní před
sluncem pod stanem a slunečníky, hned
v úvodu zhlédli veselé námořnické vy-
stoupení tanečního spolku Country ba -
by. Následovaly skladby Vltava a Labutí
jezero v podání Adély Studničkové na
příčnou flétnu, pěvecké a taneční vy-
stoupení chlumeckých dívek v krojích
za asistence Hany Živné a přítomní si

také v závěru tohoto hudebně-taneční-
ho bloku zazpívali lidové i populární
písně s Pavlem Smíšovským a Annou
Kmoníčkovou. 

Poté se děti i dospělí přesunuli pod
vedlejší stan podívat se na vtipné diva-
delní představení loutkoherce Víti Mar -
číka ml. Jak se dříve tancovala česká
be  seda, se mohli následně diváci při-
učit od tanečníků ze Spolku historic -
kých tanců. Program zakončila pardu-
bická cimbálovka Kobylka, která hrála
tak dob ře, že přilákala na parket i ně-
které diváky. 

Dle reakcí návštěvníků se letošní
„Dožínky v Loretě“ velice líbily a těm,
kteří nepřišli a teď litují, že si nechali
akci ujít, nezbývá než počkat si na příš-
tí rok. Jaký zajímavý program si pořa-
datelé připraví tentokrát, se necháme
překvapit.

Hana Živná
Fotografie k článku 
naleznete na druhé straně časopisu.

Dožínky v Loretě vzdaly hold vodě

Zahájení kurzu tanečních

Čápi – 
Kde budeme hnízdit pøíští rok...



2. Eskimo Chlumec otužilci, 
    Guláš zamrzlého plavce    55 hlasů
3. Chlumecký batalion, Balounova bašta 47 hlasů
4. DS Klicpera, Doktorský guláš 
    pro zdravé i nemocné            42 hlasů

5. Konšelé, Konšelský guláš       41 hlasů
Zvláštní cenu pořadatele za umělecký dojem si odnesl

tým Hippies, který vařil Vánoční hippies guláš.
Po celou dobu si mohly děti vyzkoušet své schopnosti

a dovednosti na trampolíně, horolezecké stěně, v lanovém
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Letos 5. září bylo neobvykle krásně. Ve srovnání se dvěma
předchozími prvními zářiovými sobotami, kdy se na koupališti
soutěž ve vaření guláše na ohni rovněž konala. Tentokrát va -
řilo jen 10 týmů, kde jsou ty doby, kdy jsme měli účast i více
než 20 týmů... Pořadatelem bylo tradičně město ve spolupráci
se spolkem Město v zahradách, který kromě organizace dne

opět vařil v polní kuchyni nesoutěžní guláš (24 kg hovězí
kližky, 10 kg cibule, 1 kg česneku, 20 kg brambor…). Maso
sponzorsky dodalo jako loni chlumecké depo firmy Bidfood.

Pořadí určili návštěvníci, kteří ke vstupence obdrželi hla-
sovací lístek. Uvádíme jen týmy umístěné na 1.–5. místě:
1. Rezatý písty, Motoguláš     63 hlasů
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centru a ve výtvarné dílně, za což patří velký dík vedoucím
z PS Táborník.

Odpoledne zpestřili milovníci trampských a country písní
Geront Boys z Hradce Králové, kytarová skupina s banjem
a houslemi. Škoda, že rychlá bouřka přišla právě v polovině
jejich vystoupení a zahnala publikum. Ještěže starosta stihl
před vyhlášením výsledků uspořádat soutěž v přetahování la -
nem, do které se zapojily nejen soutěžní týmy, ale i publikum,
které spontánně pomáhalo na obou koncích lana a nebylo
tak nakonec možné určit vítěze. Ale byla to ohromná sranda.

Děkujeme provozovateli restaurace na koupališti Ivo Röd -
lovi za věnování sudu piva pro vítěze, vedení města za další
ceny a suroviny na nesoutěžní guláš, zaměstnancům tech-
nických služeb za technickou přípravu před akcí i úklid po
akci, návštěvníkům za účast a hlasování. Nakonec děkuji ta-
ké členům spolku Město v zahradách za bezvadné zajištění
akce a za uvaření a podávání výše zmíněného nesoutěžního
guláše, který taky chutnal.

Za spolek Město v zahradách Arnošt Vítek
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6. října        PENSION                      (Abonmá)
úterý           PRO SVOBODNÉ PÁNY
19.00 hodin  Seán O'Casey, Jiří Krejčík 
                    přesun z prosince 2019, 
                    původní vstupenky jsou platné
                    Komedie odehrávající se jedné noci v pokoji

přísně vedeného pensionu, kam si nájemník
přivede slečnu… 

                    Hrají: Patrik Děrgel, Anna Fialová/Lenka
Zahradnická, Lukáš Příkazký aj. Divadlo Pa-
lace – Praha. 

                    Vstupné: 340 Kč, senioři 290 Kč

18. října       ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
neděle          Pohádkový příběh princezny, která se v den 
16.00 hodin   svých 18. narozenin píchla o trn růže a usnu -

 la společně s celým Růžovým královstvím.
Inscenace je ozvláštněna scénickým využi-
tím prvků černého a luminiscenčního di-
vadla. 

                    Hraje: Divadlo Pohádka Praha. 
                    Vstupné: 70 Kč

22. října       CAVEWOMAN – one woman show
čtvrtek        Komedie. Po mnoha letech úspěšného uvá-
19.00 hodin   dění inscenace Caveman přichází Cavewo-

man – „Obhajoba jeskynní ženy“. Mysleli jste
si, že Vás už nic nedokáže rozesmát? 

                    Hraje: Daniela Choděrová. 
                    Vstupné: 360 Kč

20. října      KONCERT NEJLEPŠÍCH ŽÁKŮ
úterý          ZUŠ JANA MALÁTA
17.00 hodin   Srdečně vás zveme na koncert nejlepších žá -

ků ZUŠ Jana Maláta, který se koná na horním
sále divadla. 

                    Vstupné: 50 Kč, děti 20 Kč, žáci ZUŠ zdarma

26. října      TRAVESTI REVUE 
pondělí       TECHTLE MECHTLE A KOČKY
19.00 hodin   Oblíbená travesti show přijíždí znovu do na -

šeho města, tentokrát s novým zábavným po   -
řadem nazvaným „NEMOCNICE NA POKRA -
JI ZKÁZY“. Vstupné: 310 Kč v předprodeji, 

                    330 Kč v den akce

3. listopadu  TROŠKA HUMORU S TROŠKOU
úterý         přesun z 13. 5.,
19.00 hodin  původní vstupenky jsou platné
                    Zábavná talkshow oblíbeného režiséra a vy-

pravěče Zdeňka Trošky plná veselých příhod
z natáčení a ze života. 

                    Vstupné: 250 Kč, senioři 190 Kč

Připravujeme: 7. 11. 17.00 – KANTOŘI 50 LET (výroční
koncert), 9. 11. 19.00 – KRÁLOVNY (Abonmá), 15. 11.
16.00 – TŘI MALÁ PRASÁTKA (pohádka), 24. 11. 19.00 –
LISTOPAD (Abonmá), 26. 11. 19.00 – PARFÉM V PO-
DEZŘENÍ ANEB TY VOSY MAZANÝ, 28. 11. 19.00 – RE-
GIOBAND (pop rock koncert), 2. 12. 19.00 – SEXEM KE
ŠTĚSTÍ (komedie).

Program Jiráskova divadla na øíjen 2020

10. října 2020      Akce Revír 4!
od 14.00 hodin        N.V.U, EIE, Čert ví, Bez šance, Inkoust pana Boučka, New Village Gang (SK)
Veškeré peníze ze vstupného budou použity na nákup věcí pro dětskou onkologii ve Fakultní nemocnici Hradec Králové.

Akce v Novém Bydžově

Fotovýstava vás provede po českých a slo -
ven ských festivalech a klubových koncertech.
Těšit se můžete nejen na světoznámé tváře
z metalové scény, ale i na velmi často opomí -
jené undergroundové kapely. 
Výstava potrvá do 9. listopadu 2020.

Sdružení hlubokých žesťů (The Czech Philharmonic Low Brass) je
sestaveno z prvotřídních hráčů pozounové a tubové sekce České
filharmonie. Jde o nejdružnější skupinu tělesa, která se spontán -
ně schází i mimo zaměstnání. Právě tato skutečnost vnukla jejím
čle nům na jednom ze zájezdů do Japonska v roce 2004 myšlen -
ku společně si zamuzicírovat i nad rámec pracovních povinností

a kultivovat své interpretační umění v takových sestavách, jejichž
interpretační nároky se blíží komorní hře. 
Ve světě nejsou podobné soubory neobvyklé. Lahodný sametový
souzvuk a hlavně vyhraněně specifický výraz společné hry několi -
ka pozounů a tuby už ocenili nejen posluchači, ale i hudební sklada -
telé, kteří pro taková seskupení vytvořili řadu originálních skladeb.

73. Klicperův Chlumec

2. 10. 2020, 19.00 hod.

Sdružení hlubokých žesťů aneb
pozounová a tubová skupina České filharmonie

30. 9. 2020, 18.00 hod.

Metalovým okem Rudolfa Jedličky 
– vernisáž fotografické výstavy
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O hře:
Manželé Rudla a Alice se snaží všemi možnými, někdy až bláznivými
prostředky nezabřednout do manželského a hlavně postelového ste -
reotypu. Přesným opakem jsou jejich kamarádi Luboš a Libuše. Tam
je vše v pohodě. Ovšem jen do chvíle, než se z dcery prvního páru sta -
 ne přitažlivá žena a v Lubošovi se probudí druhá míza. A pokud se
do toho zamotá zloděj, který jde zcela poctivě krást, je manželský ste -
reotyp rázem pryč...

Osoby a obsazení:
Luboš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aleš Kučera
Libuše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dana Viková, alt. Irena Kozáková
Rudla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Mach

Alice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Veronika Nekvindová
Sandra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anežka Harušťáková
Česťa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Šimek
Robin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Dittrich, alt. Jiří Žemlička

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Irena Kozáková
Scéna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kolektivní práce
Světla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Gottwald
Zvuk, propagace  . . . . . . . . . . . Jan Kašpar
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alena Foglová a kolektiv
Kulisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf a kolektiv
Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Antonín Zelený
Černí, inspice . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf, Kateřina Suchomelová

17. 10. 2020, 19.00 hod.

DS J. K. Tyl Meziměstí

Antonín Procházka: S tvojí dcerou ne

O hře:
Duchařská komedie zasazená do současnosti. Co všechno se může
stát na starověkém anglickém sídle, kde stále sídlí prokletý duch jed -
noho z majitelů, když sídlo koupí svérázná americká rodinka? Jaké to
je, když se v jednom místě a jenom čase střetnou různé lidské pova -
hy ovlivněné jinou historickou dobou a jinou národnostní svéráznos -
tí? Nestárnoucí příběh z pera nadčasového autora Oscara Wilda je
zasazen do aktuální současnosti.

Osoby a obsazení:
Sir Simon de Canterville . . . . . . . . . . . . . . . Lubor Peremský
Hiram B. Otis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Nosek
Lukrécie R. Otisová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Nováková
Virginie E. Otisová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucie Nováková
Kentucky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lukáš Horník
Tennessee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ondřej Tichý

Paní Umneyová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marie Stěhulková
Vévoda James Bilton z Lockhamu  . . . Pavel Šefčík
Lord de Cantrevile  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek
1. služka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilona Matoušková
1. komtesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Kulhánková
2. služka / 2. komtesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Havranová
3. služka / 3. komtesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Lukášová

Dramatizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Roman Vencl
Režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Kramářová
Zvuk, osvětlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek, Jaroslav Berný
Kulisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek
Líčení, účesy, kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . Renata Baliharová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Daniela Nováková
Text sledují  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bohumila Menclová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Berná, Tomáš Pozler

10. 10. 2020, 19.00 hod.

DS NOS Nechanice

Oscar Wilde: Strašidlo cantervillské

„Na svatého Jana otvírá se k létu brána,
svatojánská noc čarovnou má moc... “

LOOCH (LOvčičtí OCHotníci) pro vás připravili svoji adaptaci nejzná -
mější divadelní pohádky Williama Shakespeara. 
Ponořte se tedy spolu s nimi do snu plného hudby a barev, který vás
přenese do světa elfů a víl.
V Athénách se chystá sňatek krále Thesea a královny Hippolyty. Něko -
lik dní před svatbou však před krále předstoupí měšťan Egeus s pro -
sbou, aby král domluvil dceři Hermii, že si má vzít za muže Demetria.
Ta však miluje Lysandra. Králova domluva však nepomůže a Hermie
se domluví s Lysandrem, že spolu utečou k tetě a tajně se vezmou.
V tutéž dobu se v kouzelném lese pohádá královna víl Titanie se svým

manželem Oberonem. Ten pošle svého služebníka, skřítka Puka pro
čarovný kvítek. Potřou-li se spícímu člověku kvítkem víčka, zamiluje
se do prvního člověka, kterého po probuzení spatří.
Tak se začne odvíjet příběh, kde jednotlivé postavy podléhají kouzlu
svatojánské noci, která všechny bytosti pojí, rozděluje a znovu svádí
dohromady a během níž je vše dovoleno a stát se může cokoliv…

Osoby a obsazení:
Theseus, 
vládce starořeckých Athén  . . . . . . Tomáš Králík
Hippolyta, královna Amazonek, 
jeho nevěsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Vavřínková
Egeus, otec Hermie  . . . . . . . . . . . . . . Petr Hlásek 
Hermie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Tomešová
Helena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Neprášková
Lysander . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Chalupníček
Demetrius  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Petrovický
Filostrates, Theseův dvořan  . . . . . Petr Jirka
Oberon, král skřítků  . . . . . . . . . . . . . . Miroslav Pechar
Titanie, královna víl . . . . . . . . . . . . . . . Petra Synková
Puk, skřítek Oberona . . . . . . . . . . . . . Pavel Kolenčík
Elf, skřítek Oberona  . . . . . . . . . . . . . . Anna Petrovická
Víly Titanie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alžběta Beňová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlína Petrovická, Agáta Jirková

24. 10. 2020, 19.00 hod.

DS LOOCH Lovčice

William Shakespeare: Sen noci svatojánské

Auto vrazilo do zdi na rohu ulice. Náraz ve stokilometrové rychlosti. 
Muž, který si nic nepamatuje. Žena, která ho nutí, aby si vzpomněl.

„JEDINÉ, NA CO SI VZPOMÍNÁM, TADY JSEM TO NAPSAL, ŽE NE-
MÁM RÁD KAFE.“ 

O hře:
Viktor ztratil po autonehodě paměť. Každý den k němu domů do-
chází žena, která se v něm všemi prostředky snaží probudit minu-
lost. Viktor se brání. Ona chce pravdu za každou cenu. Jak to všech-
no bylo a je? Kdo je Viktor, kdo je Marion a kdo je ta, která ho tak
vytrvale vrací do reality a budí k životu? 

Osoby a obsazení:
Ona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Věra Pojmanová
On  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alexandr Gregar

Překlad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaromír Janeček
Revize a úprava textu  . . . . . . . . . . . . Alexandr Gregar
Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Fikejzová Prouzová
Hudba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan Fikejz
Text písně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Fikejzová Prouzová
Zpěv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eskamotër (Slávek Hamaďák)
Světelný design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Jan Kopecký
Scénografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . soubor

3. 10. 2020, 19.00 hod.

DS EXIL Pardubice 

Nicolas Bedos: Do zdi
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O hře:
Klasická komedie od Molièra, z roku 1673, kterou se Klicperáci po -
ku sili udělat tak, aby bavila i současného diváka. Přijďte se podívat,
jak bezbřehá hypochondrie udělala z člověka sobce.
Bohatý měšťan a vděčný zákazník pařížských lékařů a lékárníků chce
svou dceru provdat za syna známého lékaře, aby měl doktora v rodi -
ně a ušetřil peníze za své léčebné výlohy. Ona však chce jiného. Její -
mu štěstí tedy musí pomoci komorná. Argantova manželka se zase
všemožnými kličkami snaží jednak zbavit své nevlastní dcery a jed-
nak zařídit, aby se sama stala jedinou dědičkou Argantova majetku.
Přivést zdravého nemocného k rozumu se také snaží jeho bratr. Může
se jim to vůbec podařit? Věřme, že jako každá správná komedie bude
mít i Zdravý nemocný šťastný konec. Navzdory tomu, že její autor,
jakmile dohrál v hlavní roli Argana čtvrtou reprízu, zemřel.

Osoby a obsazení:
Argant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Hlídek

Tonička  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Kmoníčková
Anděla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petra Koliášová
Kleantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jindřich Šafránek
Belinda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Podnecká, alt. Lenka Müllerová
Doktor Diaforius  . . . . . . . . . . Petr Pokorný
Tomáš Diaforius . . . . . . . . . . . Václav Poskočil
Bonnfoi, právník  . . . . . . . . . . Lukáš Haltuf
Ludvička  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Pokorná
Argantův bratr . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek
Zdravotní sestra . . . . . . . . . . . Lenka Müllerová, alt. Radka Podnecká
Magistra Purgonová  . . . . . . Sylva Nováková

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek
Světla, zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . Milan Hanyš, Jaroslav Hlídek
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tučková a soubor

Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sylva Nováková

31. 10. 2020, 19.00 hod.

DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

Molière: Zdravý nemocný

V Chlumci se opět sejdou divadelní nadšenci na malém festivalu osla -
vujícím nejen loutkové, ale i činoherní a alternativní divadlo. Zveme
vás tímto na setkání dětí i dospělých, divadelních nadšenců z loutkář -

ských souborů z daleka i z blízka. Diváky čeká spousta loutkových po -
hádek a malá narozeninová překvapení.
Podrobný program najdete v příštím vydání Chlumeckých listů.

6. a 7. 11. 2020

Loutkobraní

14. 11. 2020, 19.00 hod.

Slavnostní vyhlášení výsledků
73. Klicperova Chlumce

Za DS Klicpera Alena Kvasničková

Bylinkářka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Končická
Prodavačka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Markéta Janoušková
Krejčová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petra Petrovická
Kostlivec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Hlásek

Přeložil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Renč
Dramatizace, úprava, 
hudba a režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vladimír Beňo
Světla, technika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabriela Beňová, Peter Hadvig,

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oldřich Končický, 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gabriel Moravčík, Pavel Petrovický

Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Vavřínková, 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Volejníková

Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Petrovický, 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Volejníková

Nápověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Volejníková

Začátek školního roku
V letošním školním roce nastoupí tři třídy prvňáčků (62 žá -

ků). I přes hygienická opatření jsme je letos slavnostně při-
vítali před školou, kde k nim promluvili paní ředitelka, pan
starosta i místostarosta. Ve třídách se seznámili s třídními uči-
telkami, které pro ně vyzdobily učebny a nachystaly pomůcky

a spousty dárků. Všichni doufáme, že vše společně zvlád-
neme a s různými hygienickými nařízeními bude školní rok
klidnější než ten uplynulý. Nejdůležitější bude vzájemné po-
chopení, tolerance a dodržování nastavených pravidel. O to
bych za všechny ve škole chtěla rodiče, ale i ostatní veřejnost
poprosit.

Mgr. G. Masláková, zást. ředitelky 

Chlumecká škola se hlásí

Střední škola technická a řemeslná a její smluvní partner
MASO SEDLÁK Jičín oznamují, že v pondělí  7. září 2020
od 7.30 ve své provozovně v Nádražní ulici 194 v Chlumci
nad Cidlinou znovu otevírá svou prodejnu masa a uzenin
včetně žákovských výrobků s teplým pultem a prodejnu la-
hůdek, cukrářských výrobků a farmářských produktů. 

V prodejnách SŠTŘ se již tradičně můžete těšit na čerstvé
maso a veškerý sortiment společnosti MASO SEDLÁK v po-
době klobás, paštik, salámů a dalších masných výrobků, v dru -
hé prodejně pak na studenou kuchyni, obložené chlebíčky,
cukrářské výrobky z dílen našich žáků a řadu farmářských
produktů.

SORTIMENT:
n Včelí farma pod Zvičinou – medovina a různé druhy medů

n Lažanské mošty

n mléčné výrobky Mlékárny Ohaře

n Vinařství Hrnčíř Dunajovice (od středy 9. září)

n pečivo Pekařství Měník

n speciální koření společnosti RAM RAM

n produkty pivovaru Svijany a Nová Paka 
(od pondělí 14. září)

n objednávky cukrářských výrobků a studené kuchyně 
včetně zajištění cateringů

PROVOZNÍ DOBA
pondělí   7.30 – 12.30    (prodejna lahůdek a farmářských

produktů od 8.00)
úterý      7.30 – 16.00    (polední přestávka 12.30– 13.00)
středa    7.30 – 16.00    (polední přestávka 12.30– 13.00)
čtvrtek   7.30 – 16.00    (polední přestávka 12.30– 13.00)
pátek     7.30 – 16.00    (polední přestávka 12.30– 13.00)

SŠTŘ znovu otevírá své prodejny 
ve støedisku v Chlumci nad Cidlinou

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky       Datum vydání

10/20         čtvrtek    1. 10.          čtvrtek  22. 10.
11/20         čtvrtek  29. 10.          pátek    20. 11.
12/20         čtvrtek  26. 11.          čtvrtek  17. 12.

Inzerce
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Mateøská škola Beruška se hlásí
Tak už jsme zase tady. Prázdniny jsou za námi, máme opět

začátek školního roku a všichni jsme zvědavi, co nové ho nám
připraví. Z důvodu celosvětové epidemiologické situace bude
mít ten následující školní rok patrně trochu jinou podo bu,
než roky předešlé, ale určitě nám – zaměstnancům Beruš -
ky nezkazí radost z práce a děti neošidí o spoustu zajíma-
vých zážitků. 

Však jsme se i o prázdninách činili a snažili prostředí Be-
rušky co nejvíce zvelebit, tak abychom byli na ten následující

školní rok co nejlépe připraveni. Část budovy byla nově vy-
malována, u obou hlavních vchodů do mateřské školy byly
umístěny zvonky do všech tříd, byla provedena generální re -
konstrukce výtahu.

A teď to nejvýznamnější. Na zahradě mateřské školy vy-
rostla přes prázdniny veliká zahradní pergola, která ve slun-
ných dnech zajistí na zahradě dětem stín jednak pro hru,
ale i pro výchovně vzdělávací činnost. Pergola je veliká a oprav -
du moc hezká – však se přijďte podívat.

Všechny akce financovalo Město Chlumec nad Cidlinou
a my za to velmi děkujeme.

V červnu jsme se v námořnickém stylu rozloučili s 26 ti ka -
marády, kterým přejeme při té následující plavbě v základní
škole mnoho štěstí, zdaru a úspěchů. Stejný počet nových
kamarádů jsme v našich řadách přivítali dne 1. září. Doufá-
me, že i oni se brzy zadaptují a bude se jim v Berušce líbit.
Všichni pro to uděláme maximum.

Krásný a barevný podzim 
přeje kolektiv zaměstnanců MŠ Beruška

3. 10.     DRAKIÁDA – XXVI. ROČNÍK
sobota     Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo-

hou přijít změřit své síly. Soutěžit můžete s drakem
vyrobeným i zakoupeným. Ukázka modelů členů
LMK. Vítězové v každé kategorii obdrží drobné od -
měny.  

              Začátek:          od 14.00 hodin – penzion Alwin 
              Startovné:       30 Kč

16. 10.   POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ
pátek     ZA SEDMI DIVY SVĚTA 2020
              Určeno dětem, které s námi pro -

žily tábor. Budete si moci pro -
hlédnout fotografie z tábora. 

              Těší se na vás praktikanti a do -
spěláci. Drobné občerstvení zajištěno. 

              Čas a místo:    17.00 hodin, klubovna DDM  
             S sebou:         flash disk na foto, přezůvky

19. 10.   XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Čas a místo:    15.00 – 16.30 hodin, 
                                    GT klub DDM
              Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

              Akce je bez poplatku. Počet míst je ome zen.
S sebou přezůvky.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

29. 10.   ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ
čtvrtek    DO AQUACENTRA 
           + MULTIKINO CINESTAR
           V HRADCI KRÁLOVÉ
             Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1.–9. třídy

a další zájemci.
              Sraz:               v 9.15 hod. na vlakovém nádraží

v Chlumci nad Cidlinou, 
                                    návrat v 17.27 hodin.
              Poplatek:        Děti do 15 let = 390,- Kč. V poplat -

ku je zahrnuta jízda vlakem, MHD,
vstupné do bazénu a do kina.

              S sebou:         plavky, ručník, jídlo a pití na celý
den, kapesné dle uvážení rodičů,
kartičku zdrav. pojišťovny, průkaz
na slevu jízdného do 15 let nebo
občanský průkaz (kdo má).

              Vedoucí:          Lucie Panchartková – 777 796 747
              Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

od 5. 10. do 23. 10. přímo v DDM.

PLÁNUJEME:

ZIMNÍ 
LYŽAŘSKÝ TÁBOR 

O JARNÍCH 
PRÁZDNINÁCH 2021.

Přihlášky na zájezdy, informace:
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 

www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ŘÍJEN 2020
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce
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Letošních 14 dní na naší táborové základně Sluneční zá -
toka v Chocnějovicích u Mnichova Hradiště se neslo ve zna -
mení návratu do budoucnosti. Od 2. do 15. srpna jsme cesto -
vali časem DeLoreanem. S pomocí profesora Emmetta Brow na
jsme se vydali ve stopách Martyho McFlye. Mimoto jsme ja-
ko tradičně sjeli Jizeru, slezli skály, překonávali jsme strach

z nočních příšer a přízraků, přespali v jeskyni a vůbec jsme si
krásně užili celých 14 dní. 

Cestování v čase není pro každého, ale nám se podařilo
nenarušit časoprostorové kontinuu, a tak jsme se všichni
v pořádku vrátili! Už teď se těšíme na příští rok. 

Za PS Táborník Zbyněk

Letní tábor 2020 – Návrat do budoucnosti

Odjistit, zamířit, pal!

Vlahá noc, kytara, táborový oheň...

Splouvání Jizery

Domácí čaj pod širým nebem

Čtyři teamy, čtyři ohně... 
jen aby oheň neuhasl

Hlavně nespadnout 

Lezecká osmička 
není jen tak ledajaký uzel

Až navrchol 

Pozor na naše rychlé kolty

Stavíme táborák

Tak to jsme my

Inzerce
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Při úklidu v místnosti, kde je umís-
těn ventilátor varhan (kostel sv. Vorši-
ly), mě v krabici zaujalo ozdobné písmo
jed né ručně psané knihy. Při podrob-
nější prohlídce jsem zjistil, že se jedná
o dvě části knihy (z r. 1862 a 1870), kte -
rou vytvořilo literátské bratrstvo (viz obr.).

Krasopisem jsou v této knize za -
psá ny písně (pouze text bez not) k růz-
ným příležitostem (např. mše sv., „Chva -
lozpěv k panně Marye“, „V Sobotu Ru-
ženec, pak Píseň“, „K Angelu střážci“,
„Před ká záním“, „Po kázání“, „Za ourodu
zemskou“, „Píseň za déšť v čas velikého
sucha“, „Píseň za mrtvé při Requiem“

a spousta dalších). Na straně 226 mě
však zaujala „Píseň ku 325 leté památ -
ní slavnosti od založení Bratrstva kůru
Literátského, k témuž účelu složená od
spoluúda téhož Bratrstva (anni 1870)“.
Což znamená, že letos je to 150 let od
zapsání této písně a 475 let od zalo-
žení Bratrstva (dá se předpokládat, že
zde v Chlumci n. Cidlinou). Což už jistě
stojí za zmínku. Kromě toho zde musel
být také početný orchestr, jelikož jedna
skříň obsahuje cca dva běžné metry not
a dále jsou zde desítky torz hudebních
nástrojů (převážně dechových).

Na vysvětlenou připojuji poučení
z Wikipedie: Literátská bratrstva
(též literácká bratrstva, literáti ne-
bo literáci, j. č. literát nebo literák)
jsou (mužská, katolická i nekatolická)
sdružení kostelních zpěváků (choralis-
tů), měšťanů a řemeslníků, která vzni-
kala v Českých zemích kolem poloviny
15. století, největšího rozmachu dosáhla
v 15. a 16. století. V kostelech pro ně
by ly stavěny zvláštní literátské tribuny,
pořizovali si nákladné, pěkně vyzdo-
bené kancionály (které byly po zrušení

bratrstev prodávány jako makulatury
za zlomek ceny). Byli v nich sdruženi
lau disté (řemeslníci, pojmenování po -
dle laudy – chvály). Nejstarší sbor na
Moravě byl v Třebíči (stanovy potvrze-
ny roku 1516). Podle kroměřížské (ar-
ci) konfraternity (bratrstva) byla zaklá-
dána některá další moravská bratrstva.
Některá bratrstva byla ke kroměřížské-
mu bratrstvu později přivtělena a byla
tak pojímána jako jeho součást. Přesný
počet bratrstev je těžké stanovit, odha-
duje se, že existovalo asi 100 bratrstev
v Čechách a 55 na Moravě.

Literátská bratrstva byla zrušena
rozhodnutím Josefa II. v roce 1784. Po
jeho smrti byl zákaz odvolán, ale přes
četné nekoordinované lokální pokusy
o jejich obnovu se znovu zakládaná li-
terátská bratrstva svému původnímu
rozmachu a významu již nikdy ani ne-
přiblížila. V současné době existuje na
území České republiky jediné literát-
ské bratrstvo, které bylo založeno v roce
2008 a sídlí v jihočeských Netolicích.

Arnošt Vidourek, 
správce farnosti

Dvě výročí (150 a 475 let)

ČSCH Chlumec nad Cidlinou vás zve na posvícen-
skou výstavu, která se koná ve dnech 24. a 25. 10.
2020. Český svaz chovatelů pořádá tradiční výstavu králí-
ků, drůbeže, holubů a exotického ptactva. Možnost nákupu
chovných zvířat. Na výstavě bude ukázka králičího hopu, pro-
dej medu a dalších produktů od včel. Bude i soutěž o ceny,
kde je možno vyhrát např. vstupenky do Fajn parku a další
zajímavé ceny. Výstava se koná v areálu ZO u koupaliště.

V so botu od 8 hodin do 17 hodin a v neděli od 8 hodin do
16 hodin.

Na vaši návštěvu se těší zvou 
pořadatelé ČSCH v Chlumci nad Cidlinou

Pozvánka
na posvícenskou výstavu

Rádi bychom vás informovali o tom,
že náš cvičák přijímá nové zájemce o vý -
cvik. Chlumecký cvičák je opravdu pro
všech na plemena všech velikostí i stá-
ří. Cvičíme každé pondělí od 16.30 –
školička pro štěňátka, od 17.30 posluš -
nost a výchova rodinného psa s Marti-
nou Kubíkovou Mikšovskou a Naďou
Zimovou, neděle sportovní výcvik od
9.00 s Ivou Vo dičkovou, obrany každých
14 dní s Tomášem Urbanem, výcvik agi -
lit pro začátečníky každý týden středy/
/soboty dle dohody s Pavlou. Pokud s se -
bou vezmete i vaše děti, je pro ně na cvi -
 čáku připraveno nové hřiště s pískoviš -
těm a houpačkami. Výcvik v zimních

měsících nebude omezen! Pro nás totiž
neexistuje špatné počasí, pouze špatné
oblečení. Těšíme se na vás.

                     Výbor 127. ZKO
                     Chlumec nad Cidlinou
                     www.zkochlumec.cz

Záøí výcvik začíná

Inzerce



ší 2. třídy. Letos „béčko“ skončilo s bilancí 3 proher a žádné
výhry, ačkoli zápasy byly hodně těsné.

Družstvo „C“ každoročně zápasí v krajské soutěži 2. tří-
dy a letos končí s 1 výhrou. Uvidíme, jestli si příští rok také
polepší.

Družstvo    Soutěž                 Reprezentanti

Chlumec A   Královéhradecká    M. Louda ml., R. Hanus,
                  krajská soutěž –    P. Pagač, R. Bambas,
                  1. třída                  T. Král, R. Doležal, 
                                               A. Havlínová, V. Havlínová

Chlumec B   Královéhradecká   R. Petrovický, V. Krigl,
                  krajská soutěž –    P. Holan, L. Jirout,
                  1. třída                  M. Louda st., M. Ettel, 
                                               T. Matějů, P. Holanová, 
                                               V. Veselá

Chlumec C   Královéhradecká    L. Hladík, J. Hájek,
                  krajská soutěž –    M. Věříš, M. Pekný,
                  2. třída                  M. Končický, J. Solarová, 
                                               L. Pavlásková, P. Cholastová

Chlumec      Královéhradecká    J. Malý, P. Pagač ml.,
mladší žáci   krajská soutěž        J. Schovanec, A. Kocman,
                                               B. Voltr, V. Štursová, 
                                               V. Dušková

Léto začíná zajímavou akcí, kterou je Tenisový příměst-
ský tábor. Velký dík patří našim členkám Andree Havlínové
a Ladě Pavláskové, které s touto myšlenkou před lety přišly,
a letos se uskutečnil již 4. ročník. Tábor probíhal ve dvou ter-
mínech v červenci a každého turnusu se zúčastnilo kolem
20 dětí ve věku 4–14 let. Vzhledem k počtu dětí si děvčata
přizvala na pomoc také další naše členy Veroniku Havlínovou
a Vladimíra Krigla. Děti samozřejmě tráví velkou část dne na
tenisovém kurtu, ale nepodceňují i fyzickou přípravu na atle -
tickém oválu. Ale aby to nebyla jen tělesná dřina, děti trápí
také své hlavy a to při doprovodné výuce angličtiny, která pro-
bíhá formou her a má samozřejmě tenisovou tématiku. 

V srpnu standardně pořádáme celostátní turnaj dospě-
lých. Letos jsme se rozhodli pro změnu a dospěláci ustoupili
celostátnímu turnaji v kategorii mladších žáků. Celou orga-
nizaci zaštítili Miloš Matějů a Miroslav Louda st. Turnaj se
konal v termínu 22.–23. 8. a zúčastnilo se 11 žákyň a 8 žá -
ků. Oba turnaje měly své silné osobnosti. Turnaj žákyň ve
dvouhře i ve čtyřhře vyhrála chlumecká rodačka Marie Mrkvič-
ková, která momentálně reprezentuje klub Slavoj Žiželice (čtyř-
hru vyhrála společně se svou spoluhráčkou z klubu Adélou
Brůžovou). Stejně jako Maruška celý turnaj suverénně ovládl
také Tadeáš Jareš (TK VEVE Tábor).

A tím jsme se už přehoupli do podzimní části roku. Září
bu de ve znamení restartu tenisové školičky. Tréninky bu-
dou opět probíhat 2x týdně každé pondělí a středu v čase
16.00–18.00. V září každoročně probíhají také oddílové tur-
naje ve dvouhře, čtyřhře a mixu. Cílem těchto turnajů je přede-
vším užít si poslední hraní na venkovních kurtech a hlavně
se ještě před nadcházející zimou znovu sejít v co největším
počtu a trochu se pobavit.

Jak se budou s postupujícím podzimem zkracovat dny,
i pro nás bude stále méně příležitostí zahrát si venku. A proto

už teď máme naplánované stavění nafukovací haly, která je
pro nás útočištěm po celou dlouhou zimu. Halu stavíme v rám -
ci brigádnických hodin svépomocí pod odhledem dvou exper-
tů. Od 1. 11. můžeme oficiálně začít halovou sezonu a zároveň
opět vyhlížet jaro. A tím se opět uzavře náš roční koloběh. 

Tereza Matějů

SPORTSPORT

ZÁ
Ř

Í 2
02

0

35

U nás v oddíle počítáme tenisový rok od začátku jara,
kdy netrpělivě vyhlížíme podmínky pro uspořádání prvních
jar ních brigád. Antukové kurty potřebují po zimě speciální
pé či, kte rá ale nemůže přijít dříve, než definitivně opadnou
ran ní mrazy.

Letos ale vše začalo úplně jinak. Naše tradiční jarní sna-
žení o přípravu kurtů na celou sezonu nám překazila karan-
téna spojená s koronavirovou krizí. Jaro přišlo poměrně brzy,
ale my jsme v ten nejlepší moment nemohli vyrazit s lopa-
tami, kartáči a s válcem. Bohužel kvalita kurtů začala být
v ohrožení i vzhledem k velkému suchu, které může kurty
zničit téměř nenávratně.

Naštěstí se situace zlepšila a my jsme konečně mohli za -
čít s jarními pracemi. Sice jsme se potkali v omezeném počtu,
s rouškami na obličejích a s dostatečnými odstupy, ale koneč-
ně jsme byli na kurtech a mohli se těšit, že si brzy zahrajeme.

Jaro bývá také ve znamení začátku tenisové školičky na
venkovních kurtech. Ale i tento start byl odložen. Tentokrát
bylo přerušení tréninků obzvláště bolestivé, protože část dětí
měla poprvé hrát mistrovská utkání v kategorii mladších žáků.

V tomto roce navštěvuje tenisovou školu 28 dětí ve věku
od 5 do 23 let. O jejich tenisový růst se stará skupina pěti

trenérů III. třídy (Miloš Matějů, Vladimír Holoubek, Stanislav
Čáslavský, Tereza Matějů a Miroslav Louda ml.).

Kurty ovšem na jaře nepatří pouze dětem. Svoji přípravu
na soutěž začínají také „dospěláci“. 

Soutěžní mistrovská utkání se nakonec odehrála v ome-
zeném režimu, který vymyslel Východočeský tenisový svaz za
pochodu. Místo sedmi zápasů, kdy vítěz vzešel z tabulky, se
odehrála pouze tři kola zápasů, kdy vítěz postupoval stále
dál, a prohraní hráli mezi sebou. 

Letos náš oddíl reprezentovala 3 družstva dospělých
a dá le 1 družstvo mladších žáků, kteří absolvovali soutěžní
zápasy vůbec poprvé. A přesto se jim podařilo vybojovat jed -
nu cennou výhru na hřišti Úpice, která jim dodala elán do
dalších tréninků a zápasů. Proto příští rok věříme v další
pokrok.

Největším želízkem v kategorii dospělých bylo družstvo „A“,
které v krajské soutěži 1. třídy zaznamenalo 2 výhry a 1 prohru.
Pokud se tomuto družstvu vydaří příprava na příští rok, bu-
dou usilovat o postup do krajského přeboru.

Naopak družstvo „B“, které vloni do 1. třídy postoupilo,
bude zřejmě příští rok figurovat na opačné straně tabulky.
Jejich cílem bude tuto soutěž udržet a nespadnout do niž-

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Jeden rok v tenisovém oddíle

Tenisová škola

Tenisový camp

Tenisový turnaj – vítězka Marie Mrkvičková

Inzerce
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Jako již každým rokem proběhl i letos, během druhého
srpnového víkendu, tradiční dvoudenní chlumecký volejba-
lový turnaj. Do sportovního areálu pod sokolovnou se sjelo
více než 400 volejbalistů.

V sobotu byla úroveň nejvyšší. Na dvou antukových kur-
tech zápasilo 7 týmů naší a Slovenské mužské extraligy. Po-
slední tým, který doplnil tuto skupinu, byla česká juniorská
reprezentace U20. Junioři se k nám přijeli sehrát před blíží-
cím se mistrovstvím Evropy. Sudí to zde také neměli lehké. Je -
jich rozhodnutí byla pod drobnohledem komisařů, kteří zde
po suzovali, kdo se zde kvalifikuje mezi mezinárodní rozhodčí.

Pořadí EXTRALIGA:
1. Volleyball Team Myjava
2. Volejbalový klub Příbram
3. Juniorská reprezentace A

Souběžně s extraligou hrálo na dalších 4 kurtech 10 týmů
žen a 10 týmů mužů krajské úrovně. Ženy to měly kompliko-
vanější, musely střídat antukový kurt s umělkou. Finálová utká -
ní se dohrávala okolo 18.00 hodiny a pak ještě honem stihnout
koupálko, protože letos nám sluníčko opravdu přálo.

Pořadí ŽENY KRAJ:                Pořadí MUŽI KRAJ:
1. Ženská logika                         1. Jsme tým
2. Náplavinky                             2. Perníková kladiva
3. Vyhaslé hvězdy                       3. Chvaletice

Spousta týmů přespalo ve stanech nebo v sokolovně,
a po sobotě už je přece jen tělo unavené, proto začínáme hrát
o hodinu déle. Neděle je vyhrazena pro smíšené týmy 4+2,

rozdělené do krajské a okresní úrovně. A zase nádherné
sluníčko a teploty 32 °C. Malé trable vznikly neukázněným
řidičům, ale vše se vyřešilo. Všichni to hrdinně vydrželi a oko-
lo 19.00 hodiny jsme vyhlašovali vítěze nedělní části.

Pořadí KRAJ:                           Pořadí OKRES:
1. Smečka                                 1. Nevyskočíš
2. Jen lehké drogy                      2. To nevím
3. Bojkot                                   3. Pardubáci

Na výkony sportovců se přijel podívat i místopředseda
českého olympijského výboru Zdeněk Haník. Nakoukli i ně-
kteří dřívější organizátoři a zakladatelé turnaje. Snad se le-
tošní turnaj všem líbil. Členové oddílu volejbalu si opravdu
mákli, včetně naší volejbalové mládeže.

A příští rok se již těšíme na další, v pořadí již 40. ročník
turnaje. TO BUDE VELKÉ!

Za organizátory turnaje – Milada Zborníková

CHLUMECKÉ
VOLEJBALOVÉ LÉTO 2020 V sobotu 29. srpna 2020 se konal již čtrnáctý ročník oblí -

beného sportovního klání s názvem Chlumecký triatlonek.
Na start se u Chárovny v Pamětníku postavilo celkem 80 zá -
vodníků a závodnic (konkrétně 66 mužů a 14 žen), aby ab-
solvovali čtveřici náročných disciplín: 500 metrů plavání v ne -
dalekém písníku, 21,5 km jízdy na kole po okolních silnicích
a 5 km běhu lesními cestami kolem Chárovny. Poslední dis-
ciplínou bylo vypití celkem tří piv (na vyžádání i nealkoholic-
kých), v ženské kategorii pouze jednoho piva. Tato záludná
dis ciplína činila některým závodníkům nemalé potíže a mno -
zí v důsledku toho ztratili svůj pracně získaný časový náskok. 

Všichni startující byli podle věku rozděleni do čtyř kate-
gorií: muži do 45 let, muži 46 plus, ženy do 45 let, ženy 46 plus.
Vítězství v mužské kategorii obhájil loňský šampión Leoš
Rou šavý. V ženské kategorii zvládla závod nejlépe Štěpánka
Pohlová Kučerová.

Chlumecký triatlonek, zaměřený na neprofesionální spor -
tovní veřejnost, se i letos konal ve spolupráci s Odborovým
sdružením železničářů, Městem Chlumec n. C. a pod záštitou
místopředsedkyně Senátu PČR Miluše Horské. Pořadateli zá -
vodu jsou OS Splašená lokomotiva a KČT Jiskra Nový Byd-
žov, jimž patří poděkování za organizační zajištění této akce.

AF

Výsledková listina oceněných (kategorie muži):
1. Leoš Roušavý, Hradec Králové čas 01:04:32.70

(plavání 00:04:58.35, kolo 00:34:10.73, běh 00:19:02.11,
pivo 00:05:28.89)

2. Miroslav Macák, Sallavita Nový Bydžov 
                                            čas 01:05:19.12
(plavání 00:05:11.34, kolo 00:36:02.23, běh 00:21:49.94,
pivo 00:01:09.48)

3. Lubomír Čapek, ČD Cargo Ústí n. L. 
                                            čas 01:06:22.62
(plavání 00:07:26.70, kolo 00:34:19.00, běh 00:20:07.42,
pivo 00:02:48.47)

4. Jan Rejda, Pardubice         čas 01:06:22.89
(plavání 00:05:37.43, kolo 00:35:34.23, běh 00:22:02.63,
pivo 00:02:00.06)

Výsledková listina oceněných (kategorie ženy):
1. Štěpánka Pohlová Kučerová, Písek 

                                            čas 01:10:07.28
(plavání 00:07:27.39, kolo 00:37:00.16, běh 00:23:09.09,
pivo 00:01:28.05) 

2. Markéta Herčíková, Fajn tým čas 01:11:51.70
(plavání 00:06:54.59, kolo 00:37:31.70, běh 00:25:30.23,
pivo 00:00:49.79)

3. Jana Valentová, Praha       čas 01:12:05.26
(plavání 00:06:18.49, kolo 00:37:43.41, běh 00:25:33.15,
pivo 00:00:59.97)

4. Martina Jandová, Nové Město čas 01:12:19.17
(plavání 00:07:25.14, kolo 00:37:02.34, běh 00:25:57.64,
pivo 00:00:47.96)

Pozn.: kompletní výsledková listina závodu zveřejněna na:
https://vysledky.timechip.cz/#2020/37

Další fotografie naleznete na následujících stranách.

XIV. Chlumecký triatlonek

Inzerce
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Počátek pokračovací školy
v Chlumci nad Cidlinou

Téměř po celou dobu historie chlumeckého školství se
nedostávaly učebny a představitelé města tento problém
oproti novobydžovským řešili velmi pomalu s odkazem na
chudou městskou pokladnu. Příkladem může být také učňov-
ské školství, později zavádění středního školství. Abych svůj
názor dokumentoval, vrátím se až do poloviny 19. století.

Největší význam pro rozvoj školství měly tereziánské re-
formy, ale školy zůstávaly stále pod správou církve. Kolem
poloviny uvedeného století, poté co došlo k reformě veřejné
správy, se některá města snažila prohloubit svůj vliv na místní
školy. Znamenalo to ale také, že se musela starat o hmotné
za jištění škol. Zdá se však, že chlumeckým radním vyhovo-
valo, že se o školu nemusejí starat. Potřebnou rekonstrukci
školy zcela ponechali na církvi a jejího patrona, majitele míst -
ního panství hraběte Oktaviána Kinského. Traduje se, že hlav -
ní iniciátorkou přestavby obecné školy byla jeho manželka
Anežka. Projekt zpracoval hraběcí stavitel Josef Míča a jak
jsem před nedávnem napsal, školní budova prý patřila k nej -
krásnějším široko daleko. Ke změně došlo až v roce 1869 no -
vým říšským zákonem, kterým bylo vrchní vedení a kontrola
škol převedena na stát a ostatní správa škol přešla na místní,
okresní a zemské školní rady. Povinnost školní docházky by -
la stanovena na 8 let a starost o školu tak přešla na místní
samosprávu. Hrabě si oddychl a Město se muselo začít starat.
Další nákladnou opravu školy v osmdesátých letech již mu-
selo zajistit samo. Školská reforma, jejíž základy v Čechách
přežily až do zavádění tzv. jednotné školy v roce 1948, však
přinesla i další starosti. Město muselo zřídit měšťanskou ško-
lu. Zatímco s obecnou školou postupovalo liknavě, s měš-
ťankou bylo zejména zásluhou starosty Josefa Kaliny vel-
mi iniciativní, vyučování zde bylo zahájeno již v roce 1873
a o rok později byla otevřena přestavbou a nástavbou staré-
ho měšťanského domu číslo 50/I, zakoupeného od řezníka
Siegla, nová školní budova na rohu náměstí a hlavní, později
Perštýnské ulice. Změny ve školství přineslo novinky při vzdě -
lávání učňů. Rozvoj manufakturní a průmyslové výroby si vy -
žádal hlubší teoretické základy mladé generace, které jim
triviální škola nedala. Vždyť i mistři svého oboru se často jen
s obtížemi uměli podepsat a obchodní počty či technické kres-
lení jim bylo velmi vzdálené. Nová místní školní rada vedená
lékárníkem Šerksem a za podstatného přispění pokrokové-
ho učitele Václava Laňára navrhla, aby při obecné škole by-
la zřízena pokračovací průmyslová škola. Stalo se tak v ro-
ce 1872. Následným představitelem místní školní rady se
stal Josef Kalina, kterého bych v řadě chlumeckých staros-
tů – vizionářů předřadil před Zikmunda Kozelku. Tento rok
můžeme v Chlum ci nad Cidlinou pokládat za počátek učňov -
ského školství. Vyučování probíhalo v budově obecné školy
pouze pro chlapce. Návrh z prosince 1872, aby byla zřízena
dívčí průmyslová škola, neprošel. Vyučování probíhalo asi
třikrát týdně ve večerních hodinách. V polovině osmdesá-
tých let byly vyučovacími dny úterý a pátek od 19 do 21 ho-
din a neděle od 13 hodin do 15.30 v obecné škole. Účast
však byla velmi špatná, žáky na vyučování neposílali ani mistři,
u kterých se učili, ale také sami žáci se jen neradi zúčastnili

vyučování, které probíhalo v pozdních odpoledních, až večer-
ních hodinách, ale také v neděli po mši svaté. Výuka trvala
6 hodin týdně a k triviu ze základní školy byly přiřazeny zá-
klady kreslení, měřictví, kupecké počty. Byl nedostatek ja-
kýchkoliv pomůcek. Malé účasti žáků se nelze divit, když ani
do obecné školy rodiče žáky často neposílali. Byla dokonce
zřízena komise pro postih rodičů, kteří žáky neposílali do
obecné školy. Ta dokonce několik rodičů soudní cestou po -
slala do vězení. Třeba na půl dne, což nestálo za ostudu. Mož -
ná, že by to bylo řešení i pro dnešní nepřizpůsobivé, ale rodiče
jsou již otrlejší. Způsob výuky ve večerních hodinách byl pro
žáky velmi náročný. Do školy přicházeli po celodenní práci
značně unavení. Neměli žádné pomůcky a učitelé nemohli
očekávat, že by se ještě učili doma. Způsob výuky v pokra-
čovacích školách byl velmi nevyhovující pro žáky i učitele.
Ti nemohli být spokojeni s tím, že jejich snaha a zápal ne-
mohla přinést výraznější úspěchy. Na tuto skutečnost upo-
zorňovaly příslušné zemské orgány několik desítek let. Bez
úspěchu. Stalo se dokonce, že na ně zapomněli s renume-
rací. Přesto pracovali s nadšením. Až do roku 1878 se na
obecné škole platilo školné, které na měšťance přežilo až
do počátků dalšího století a na učňovských školách ještě dé-
le. Vyučovali učitelé z obecné školy, kteří se snažili opakovat
a prohloubit základní znalosti získané žáky v obecné škole.
Správcem pokračovací školy byl řídící učitel obecné školy
Václav Laňár, učiteli v prvním roce Cón a Marek. Vyučující
byli ustanovování na jeden školní rok s návrhem na renu-
meraci (náhradu služného). K první její splátce mělo dojít do
31. prosince kalendářního roku. Výuka nebyla pro získání
výučního listu povinná a pro malý zájem bylo trvání této ško -
ly jen epizodní. V roce 1880 byla nahrazena pokračovací
školou hospodářskou, když Chlumecko mělo stále výrazně
malozemědělský charakter. Její zřízení podpořil Chlumecký
hospodářský a lesní okresní spolek, ve kterém aktivně pra-
coval známý vlastenec Josef Daněk, který v té době již hospo-
dařil v Nové Městě. Velké panství bylo po roce 1848 pronáj-
my rozdrobeno. S potřebami školy zřejmě souviselo zřízení
školní zahrady na části radničního pozemku. Správa hospo-
dářské pokračovací školy přešla počátkem osmdesátých let
pod měšťanku, jejímž ředitelem byl od počátku Josef Pro-
cházka. K vyučovaným předmětům patřil přírodopis, fyzika,
chemie, nauka o hospodářství, počtářství a účetnictví. Mezi
učivem bychom našli pojmy jako skupenství, užitečnost stro-
moví, chlévský hnůj, strojená hnojiva, nemoci zvířat, o vodě,
o dusíku a vzduchu. Vyučování trvalo 7, později 8 měsíců. Za
školní rok 1888–1889 bylo 39 vyučovacích dnů, dvakrát týd -
ně. Zajímavá byla i klasifikační stupnice: velmi dobře, dobře,
dostatečně, sotva dostatečně, nedostatečně. V roce 1889 údaj -
ně na žádost místních řemeslníků, s podporou městské rady
a spolku Beseda řemeslnicko-živnostenská, byla opět zříze-
na průmyslová škola pokračovací. Budoucím hospodářům
(zemědělcům) byla doporučena obdobná škola v Novém Byd-
žově, kde se počátkem osmdesátých let zrodila zimní hospo-
dářská (rolnická) škola, kterou by chlumečtí radní rádi viděli
v Chlumci nad Cidlinou. Tato bydžovská škola získala velký
ohlas v celém kraji (ještě dříve vznikla stejná škola v Jičíně)
a v roce 1913 dokonce novou školní budovu. V průběhu let
se z ní stala plnohodnotná střední škola. Dualistická kon-
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Řemeslo má zlaté dno (2)

Inzerce



Dubčekovo vedení KSČ v smírně sty-
lizované odpovědi připustilo, že široký
masový proud socialistické aktivity je
okrajově provázen extrémními tenden -
cemi, neboť události se vždy nevyvíjejí
jen podle přání vedení. Kdyby však do-
šlo ke skutečnému ohrožení socialis-
tické moci, spojenci si mohou být jisti,
že vedení strany by použilo všech pro-
středků k její obraně. Jednotlivé výtky je
nuceno prohlásit za nespravedlivé. Žá-
dá, aby na československém vývoji ne-
byly viděny pouze zápory, ale také růst
autority nové, demokratické politiky
v očích nejširších mas pracujících, růst
aktivity naprosté většiny obyvatelstva. 

Odpověď uzavíral přehled chysta-
ných akcí a opatření. Mělo se pokračo -
vat i personálně v oddělování od dřívěj -
ších deformací. Plánoval se stranický
sjezd jako začátek výstavby politického
systému založeného na Národní frontě
a společenské samosprávě. Proběhnou
nové volby, přijme se zákon o spolčova -
cím a shromažďovacím právu a v podni-
cích budou ustaveny rady pracujících. 

Tento náčrt budoucnosti ovšem mu -
sel varšavskou pětici namísto uklidnění
poznovu rozběsnit. Nejenže nereagoval
na žádný z jejích kategorických poža-
davků, ale vytyčoval zřetelně utvrzení
do savadního stavu v neoblomném pře -
svědčení o jeho principiální správnosti.

Však také 14. července zasedání ústřed -
ního výboru strany věnované varšavské -
mu dopisu řečenou odpověď jednohlas -
ně schválilo. Ani k zrádným úvahám
inklinující sovětofilové, jako Biľak, Kol-
der, Indra a další neměli odvahu hlaso-
vat proti.

V té chvíli vstoupila do hry sovětská
tajná služba. Zinscenovala 12. červen-
ce v západním pohraničí na Sokolov-

sku po dezřelý nález zbraní v příkopu
u sil ni ce poblíž obce Mýtina. Pět batohů
s dva ceti americkými samopaly značky
Thom son a šestnácti stovkami nábojů.
V batozích bylo i třicet německých pis-
tolí Walter s jedenácti rezervními zá-
sobníky. Hned nazítří noviny a rozhlas
sou sedních zemí začaly šířit alarmující
zprávu, že západní imperialisté dodáva -
jí československé kontrarevoluci zbraně
pro chystané ozbrojené akce. Českoslo -
venští kriminalisté však zjistili sovětský
původ batohů i konzervační vazeliny na
zbraních.

V posledních dnech naší dovolené
v Binzu jsem už neměl stání. Chtělo se
mi být co nejdřív doma a manželka se
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cepce učebního poměru vytrvala prakticky až do poloviny
minulého století. Žák na konci přípravy získal výuční list, ale
také vysvědčení z pokračovací, později učňov ské školy. Dru-
hé vysvědčení nemělo žádný vliv na získání výučního listu.
V roce 1883 vídeňské ministerstvo kul tury a vyučování svým
nařízením upřesnilo organizaci a výuku živnostenských škol
pokračovacích a jejich podporu říšskou radou, obcemi a kor -
poracemi. Školy rozdělilo na všeobecné pokračovací školy pro
všechny živnosti v místě a školy odborné pro jednu živnost.
V Chlumci až do svého skončení byla škola prvního typu.

Po zřízení měšťanky byla pokračovací škola v roce 1881
přenesena pod její správu a jejím správcem byl ředitel měš-
ťanky. Ve školním roce 1889–1890 měla dvě oddělení. V prv -
ním, ve kterém bylo přihlášeno 64 žáků, byli učni následují-
cích řemesel: 18 obuvníků, 6 truhlářů, 5 soustružníků, 4 sedláři,
4 krejčí, 3 kupci, 2 klempíři, 2 kováři, 2 knihaři, bednář, skle -
nář, košíkář, řezník. Ve druhém oddělení bylo 48 žáků. Z nich
vyslali z továrny Frič a Macháček 6 učňů, od Belichara 3 a od
jednotlivých mistrů pocházeli dále 3 truhláři, 4 obuvníci, 5 zá -
mečníků, 5 krejčích, 4 kupci, 3 zedníci, 3 soustružníci, kolář,
provazník. Přehled ukazuje na chlumecká řemesla na přelo-
mu století. Vyučovalo se také kreslení od ruky, měřictví a geo -
metrie, rýsování, vedení písemností a kupecké počty. Učitele
vybíral správce pokračovací školy z učitelů chlapecké školy.
Ve školním roce 1886–1887 byla společná obecná škola roz -
dělena na chlapeckou a dívčí. Chlapecká škola byla umístě-
na do původně prostorné měšťanky a v jejich prostorách byla
obecná škola i nepovinná měšťanka. Dívčí obecná škola zů-
stala na místě, dívčí měšťanka dosud nebyla zřízena. Školní
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PRAŽSKÉ JARO (7)

Karel Richter
(čtení na pokračování)

Vyučenec obdržel výuční list a také tovaryšský list
(muzeum Loreta)

Ze živnostenské školy obdržel samostatné vysvědčení na od -
chodnou. Výchova učňů probíhala duálně (muzeum Loreta)S tovaryšským listem vstupoval do příslušného společenstva

vzdělávání bylo v této době již osmileté. Žáci mohli po ab-
solvování pět tříd obecné školy přejít na měšťanku, gymná-
zium, nebo zůstat v obecné škole po dobu celé povinné škol -
ní docházky. Ředitelem dívčí obecné školy se v roce 1893
stal Oktavián Křepela. Dívčí měšťanka mohla být zřízena až
s výstavbou nové školní budovy na sklonku 19. století. Ani
po výstavbě nové velkorysé školní budovy se na vzdělávání
učňovské mládeže nic podstatného nezměnilo. Pokračovací
škola dále trpěla malou a nepravidelnou účastí žáků. Nelze
se divit, když učeň mohl získat výuční list bez ohledu na účasti
a výsledkům v pokračovací škole. V roce 1904 probíhalo vy -
učování v pondělí a ve čtvrtek od 16 do 20 hodin a v neděli
od půl desáté do 12 hod 45. Pokud sám mistr nepokládal
další vzdělávání jeho učedníků za potřebné a jejich školní
výsledky nekontroloval, nemohlo dojít ke zlepšení. V zápi-
sech je uvedeno, že se tímto stavem zabývala i městská rada.
V roce 1905 navštívil školu starosta města Kozelka, který pro -
hlásil, že stav je neúnosný. Město podle jeho vyjádření na

školu vynakládalo značné prostředky, které nedbalou účastí
žáků přicházejí vniveč. Jeho prohlášení vyzývalo k nápravě
nejen vedení školy, ale také rodiče a řemeslnické mistry. Jen
obtížně nacházelo odezvu, i když při inspekci v roce 1908
by lo zlepšení konstatováno. Stejně jako lepší vybavení a péče
o osvětlení. Elektrické to však stále nebylo a jak žáci, zejmé -
na v zimě, mohli například kreslit při petrolejkách, je obdivu-
hodné. Inspekce také konstatovala, že učitelé jsou vysíláni
do kurzů pro vzdělávání učitelů pokračovacích škol. V roce
1910 byl jmenován novým správcem průmyslové školy učitel
Karel Groh. Ve stejném roce došlo ke změně názvu. Z Prů-
myslové školy pokračovací se stala Živnostenská škola po-
kračovací. Postupně byly do výuky zařazovány také odborné
předměty, ale vzhledem k tomu, že počet vyučovacích hodin
byl stále malý, šlo to jen velmi pomalu. Počínající spory o kon -
cepci vyučování byly přerušeny Velkou válkou a po ní rozpa -
dem Rakouska-Uherska. Nepokračují až do dnešních dnů?

-ijv-

Inzerce
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mnou byla zajedno. Vřele jsme se roz-
loučili s našimi německými přáteli, kte-
ří nám ze srdce přáli, aby se u nás doma
nestalo nic zlého. Osmého srpna večer
jsme s úlevou odmykali dveře našeho
bytu na Petřinách. Pustil jsem si rádio,
abych zjistil, co je nového. Mluvil Vasil
Biľak: „Některé zlovolné hlasy šíří o mně
pomluvy, že se nacházím v nesouhlas-
ném rozporu se soudruhem Dubčekem,
ale to je omyl vyvěrající z nového stylu
soudružských vztahů, kdy si zcela ote-
vřeně vyměňujeme své názory.“ Oddychl
jsem si úlevou: Všechno je v pořádku.
Nic se neděje.

Příprava operace Dunaj
Děly se ovšem věci, o nichž jsme ne -

věděli. Dvaadvacátého července Leo -
nid Brežněv na plenárním zasedání
ÚV KSSS ostře odsoudil českosloven-
ské stranické a státní vedení s prohlá-
šením, že nezbývá než dosáhnout ná-
pravy vojenským řešením. Vzápětí poté
při jednání politbyra dal odhlasovat
usnesení o zahájení příprav k vojenské
intervenci. Hned následující den maršál
Grečko svolal poradu velitelů určených
vojsk, na níž bylo rozhodnuto dosáh-
nout pohotovosti k zahájení operace
pod krycím názvem Dunaj. 

V téže době politbyro ÚV KSSS da -
lo souhlas ke konání československo-
sovětského jednání na východních hra -
nicích Československa v Čierné nad
Tisou. První tajemník ÚV KS Ukrajiny
P. Šelest na Brežněvův příkaz odletěl
na Balaton k tajnému setkání s vůdcem

československých zrádců Vasilem Biľa-
kem, aby s ním domluvil spiklenecké
svržení Dubčeka a odeslání dopisu čes -
koslovenských představitelů do Moskvy
s naléhavou prosbou o pomoc.

K jednání na nádraží v Čierné nad
Tisou československá delegace přijela
podpořena poselstvím s názvem „Socia -
lismus, spojenectví, suverenita, svoboda,“
sepsaným Pavlem Kohoutem a schvále-
ným více než milionem občanů. V oka-
mžiku, kdy českoslovenští představitelé
kritizovali provokativní odklady odcho -
du sovětských vojsk po skončení cviče-
ní Šumava, Alexej Kosygin v záchvatu
zlosti zapomněl kontrolovat své výroky
a vykřikoval, že nikdo nemá právo po-
horšovat se nad pohybem sovětských
vojsk na československém území, ne-
boť vítězná Sovětská armáda pronikla
až na Šumavu a západní hranice Čes -
koslovenska. Ta je tím pádem zároveň
hranicí území, které Sovětská armáda
dobyla, a kde jí tudíž nikdo nemůže upí-
rat právo pohybu. Prozradil tím bezdě-
ky, že v očích kremelských imperialistů
jsou spojenecké, sovětskou armádou
zdánlivě osvobozené země ve skuteč-
nosti válečným ziskem Moskvy.

Jednání v Čierné bylo pásmem mo-
nologů sovětských představitelů, kteří
nebyli ochotni naslouchat věcným argu-
mentům Dubčeka, Smrkovského, Čer-
níka a dalších obhájců obrodného pro-
cesu. Skončilo nerozhodným výsledkem.
Bylo proto rozhodnuto pokračovat v ro -
kování 2. srpna v Bratislavě. Zdánlivé
uklidnění bylo klamnou iluzí. Kolem

Československa se již seskupovala in-
tervenční vojska a zrádcovská pátá ko-
lona uvnitř KSČ plnila přikázané úkoly
k ujednanému uchopení moci v žoldu
kremelských vládců.

Sedmnáctého srpna přiletěla do Pra-
hy skupina vysokých důstojníků KGB.
O tři dny později se sešli na ministerstvu
vnitra k poradě s bývalými funkcionáři
Bezpečnosti propuštěnými novým vede-
ním ministerstva pro účast na nezákon-
nostech. Sověti schůzku maskovali údaj -
ným vyšetřováním negativní role so-
větských poradců v padesátých letech.
Ve skutečnosti šlo o přípravu policej-
ních akcí v rámci operace Dunaj.

O tři dny později, 20. srpna, se ve
tři hodiny odpoledne konalo zasedání
předsednictva ústředního výboru KSČ.
Na programu bylo projednání referátu
a rezoluce na chystaný XIV. sjezd. Dra-
homír Kolder však navrhl, aby se před-
nostně projednala jeho a Indrova zpráva
o dopise účastníků schůzky varšavské
pětky, k níž vypracovali návrh odpovědi
předsednictva. Účastníci nechápali, co
má ta náhlá změna programu zname-
nat. Pro Kolderův návrh hlasoval Biľak,
Kapek a Rigo. 

Černík se co chvíli zvedal od stolu
a odbíhal k telefonu. Vracel se vždycky
vzrušený. Volal vojenskou zpravodajskou
službu. Již před několika dny od ní získal
informace o soustřeďování vojsk u na-
šich východních hranic a nyní si v prů-
běhu odpoledne telefonicky zjišťoval nej -
čerstvější zprávy.      Pokračování příště...

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
7. 8. 2020
Albert Popler                         Staré Hradiště
Tereza Zimmerová                 Hradec Králové

14. 8. 2020
Jakub Mařík                            Pardubice
Eva Mikešová                          Červený Kostelec

15. 8. 2020
Václav Divecký                        Jaroměř
Michaela Hažová                    Hradec Králové

20. 8. 2020
Jan Šťásek                               Hradec Králové
Kristýna  Kašparová               Hradec Králové

21. 8. 2020
Jaroslav Kovář                        Kosořice
Michaela Havelková               Nový Bydžov

22. 8. 2020
Petr Pýcha                              Dvory
Alžběta Grösslová                  Kolín

27. 8. 2020
David Squerzi                         Sadová
Radka Vybíhalová                  Protivanov

28. 8. 2020
Církev římskokatolická
Martin Soóky                         Hradec Králové
Jana Zajícová                          Hradec Králové

29. 8. 2020
Martin Kilevník                       Praha
Jana Kosová                            Praha

Sňatky uzavøené v bažantnici v Luhách
8. 8. 2020
Českobratrská církev evangelická
Tomáš Kloz                             Nepolisy, část Luková
Beáta Špryncová                    Přelovice

15. 8. 2020
Petr Budský                            Chlumec nad Cidlinou
Iveta Honzíková                     Chlumec nad Cidlinou

22. 8. 2020
Tomáš Bereščák                     Chlumec nad Cidlinou
Tereza Jiránková                     Nepolisy, část Luková

29. 8. 2020
Radim Löwe                            Pašinka
Monika Sedmíková                Budíkov

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

8. 8. 2020
Lukáš Vrabec                          Smidary, část Loučná Hora
Eliška Dušková                       Dolní Roveň

14. 8. 2020
Pavel Valc                                Hradec Králové
Miriama Bothová                    Slovensko

21. 8. 2020
Petr Šteffen                             Pečky
Eliška Třešňáková                  Týnec nad Labem

Tomáš Holman                       Hradec Králové
Lenka Houdlová                     Chudeřice

22. 8. 2020
Miroslav Císař                         Podmoky
Šárka Dušková                       Lovčice

29. 8. 2020
Štěpán Růžička                      Přelovice
Kristýna Fišerová                   Lázně Bohdaneč

Sňatky uzavøené v zámecké zahradě
22. 8. 2020
Tomáš Froněk                         Běrunice
Kristýna Kučerová                 Běrunice

Miroslav Boháč                       Chomutov
Tereza Hurtová                       Červené Pečky, část Bojiště

Pavel Mašek                            Velký Osek
Hana Lendělová                     Velký Osek

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
8. 8. 2020
Roman Svoboda                     Chudeřice
Zuzana Nachtigalová              Chudeřice

15. 8. 2020
Jaroslav Doležal                      Smidary
Julija Vitaljevna Vecko           Ukrajina
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Vzpomínka
Dne 19. září 2020 

by oslavil 40. narozeniny 

pan Pavel URBAN, 
který nás opustil v březnu 2013.

S láskou vzpomíná rodina.

Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří se přišli dne 21. srpna 2020 

naposledy rozloučit 

s panem Václavem HOŘÁKEM.

Děkujeme také p. Netíkovi, pí Vízkové a p. Víškovi
za důstojné smuteční rozloučení.

Panu děkanovi Ing. Mgr. Arnoštu Vidourkovi, Dr. 
za mši svatou 

a PaedDr. Zdeňku Horákovi 
za citlivá a krásná slova útěchy.

Zarmoucená rodina

Očím ses ztratil – 
ale v srdcích zůstaneš navždy.

Dne 7. září uplynulo 9 roků 
od tragického úmrtí 

pana Michala RENČE.

S láskou vzpomínají rodiče a sestra.

Jménem pozůstalých bychom rádi poděkovali 
za květinové dary, projevy soustrasti

a účast na posledním rozloučení 

s naším milovaným Františkem KUKLOU,
rodákem z Kundratic.

Velice si vážíme ochoty a profesionality, které se nám 
dostalo ze strany Pohřební služby Dobroslava Netíka, 

Arnošta Vidourka, Michaely Suchánkové, 
Ondřeje Vávry, Pavla Smíšovského, Jany Živné 

a personálu Zámecké restaurace.

Manželka, Surovi a Dobiášovi

Matouš Branda
Michaela Kašparová
Barbora Pulcová

Aaron Akin Watha
Karolína Šírová

Patrik Máté
Dita Erbenová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Miluše Ondrová                         91 let
Dagmar Tichá                            71 let
Jan Melgr                                    68 let
Marie Křížová                            87 let

Václav Hořák                             68 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová 

Odešli z našich øad

8. 8. 2020
Martin Hošek                             Kratonohy
Lucie Jansová                            Kratonohy Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Loretě

Inzerce


